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1、概述

1.1工作背景

粮食安全是国家安全的重要基础。习近平总书记在湖南、海南

等地考察时多次走进田间地头关心粮食耕种及收成情况，多次在重

要会议中强调粮食和重要农副产品稳定供给的重要性。2020年9月以

来，国务院办公厅陆续发布了《关于坚决制止耕地“非农化”行为

的通知》（国办发〔2020〕24号）和《关于防止耕地“非粮化”稳

定粮食生产的意见》（国办发〔2020〕44号）等文件，要求切实保

护耕地粮食产量。但从第三次全国国土调查、2020年度国土变更调

查和督察执法情况看，一些地方违规占用耕地植树造绿、挖湖造景

，占用永久基本农田发展林果业和挖塘养鱼，一些工商资本大规模

流转耕地改变用途造成耕作层破坏，违法违规建设占用耕地等问题

依然十分突出，耕地保护形式依然严峻。

为贯彻党中央、国务院决策部署，切实落实《中华人民共和国

土地管理法》及其实施条例有关规定，严格耕地用途管制，2021年

11月，自然资源部、农业农村部、国家林业和草原局三部门联合印

发《关于严格耕地用途管制有关问题的通知》（自然资发〔2021〕

166号），要求严格管控耕地转为林地、草地、园地等其他农用地，

对耕地转为其他农用地及农业设施建设用地实行年度“进出平衡”

，由县级人民政府组织编制年度耕地“进出平衡”方案，并组织实

施。

为防止耕地“非粮化”，切实稳定粮食生产，牢牢守住国家粮

食安全的生命线，加强和规范我县耕地“进出平衡”工作，根据《

自然资源部 农业农村部 国家林业和草原局<关于严格耕地用途管制
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有关问题的通知>》（自然资发〔2021〕166号）要求，彭阳县结合

自身实际，编制《彭阳县2021年耕地“进出平衡”总体方案》（以

下简称《“进出平衡”方案》），为合法、合规办理畜禽养殖农业

设施用地手续提供支持和依据，为确保彭阳县完成耕地保有量和永

久基本农田保护目标提供保障。

1.2编制的必要性

近年来，我国农业结构不断优化，区域布局趋于合理，粮食生

产连年丰收，有力保障了国家粮食安全，为稳定经济社会发展大局

提供坚实支撑。但是，部分地区出现了耕地“非粮化”倾向，违规

占用耕地，大规模流转耕地改种非粮作物等系列问题，将影响国家

粮食安全。因此，采取有力举措防止耕地“非粮化”，切实稳定粮

食生产，牢牢守住国家粮食安全的生命线势在必行。

1.2.1落实粮食安全责任的要求

粮食是关系国计民生的重要战略物资，粮地是粮食生产的“命

根子”，耕地保护不仅仅是对资源的保护，是对我国家底的保护，

是粮食安全的物质基础，更是经济安全的“压舱石”。落实耕地“

进出平衡”政策，加强耕地管控，严格耕地流入，对我县因“非粮

化”问题流入的耕地，要补充同等质量和数量的耕地，确保耕地总

量不减少，保证粮食安全。

1.2.2落实国土空间格局优化的要求

农业空间是国土空间的重要组成部分，编制耕地“进出平衡”

方案是落实国土空间规划提出的县域范围内农业用地结构调整优化

、农业生产布局优化、现代农业发展的必然要求，引导农业发展向
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优势区聚集。

1.2.3落实自治区九大产业高质量发展的要求

《自治区党委办公厅 人民政府办公厅关于印发<自治区九大重

点产业高质量发展实施方案的通知>》（宁党办〔2020〕88号）将枸

杞、绿色种植、肉牛等确定为自治区九大重点发展产业，是自治区

党委和政府立足宁夏资源禀赋、产业优势、发展前景作出的战略部

署，是实现高质量发展、服务国家发展大局、巩固脱贫攻坚成果的

重要抓手、重大举措、重点任务。为保障产业发展空间，确保项目

用地需求，需实行年度“进出平衡”，确保守住耕地保护红线的同

时满足合理用地需求。

1.2.4落实乡村产业兴旺发展的要求

实施乡村振兴战略，是党的十九大作出的重大决策部署，是巩

固脱贫攻坚成果、全面建设社会主义现代化国家的重大历史任务，

是中国特色社会主义进入新时代做好“三农”工作的总抓手。现代

农业发展要合理推动农业规模化、现代化，保障农业种植、养殖业

用地，提高土地利用效率可以有力促进农业现代化，助力乡村振兴

发展。

1.3编制目的

为全力推进生态高效农业布局区域化、经营规模化、生产标准

化、发展产业化，打造自治区生态高效农业绿色发展引领区，要抓

好蔬菜、草畜、生态特色种养为主的产业体系建设。优化农业生产

结构和区域布局，保障产业发展空间，确保守住耕地红线的同时满

足合理用地需求，彭阳县自然资源局积极组织《“进出平衡”方案
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》的编制工作。

《“进出平衡”方案》通过分析彭阳县2022年度一般耕地转为

“园林草”等其他农用地的情况，明确耕地流入的规模、布局、时序

和缘由，耕地流入的地块类型、面积、位置和时序，论证耕地流入

的必要性、合理性和耕地流入的可行性、合规性，在年度内落实耕

地“进出平衡”的安排，保障区域发展合理的用地供给，切实加强

设施农业地管理，促使农业产业化健康发展。

1.4编制依据

1.4.1法律法规

（1）《中华人民共和国土地管理法》（2019年修正）；

（2）《中华人民共和国森林法》（2019年修订）；

（3）《中华人民共和国草原法》（2013年修正）；

（4）《中华人民共和国土地管理法实施条例》（2021年修正）

；

（5）《基本农田保护条例》（2011修订）；

（6）《节约集约利用土地规定》（2019年修正版）；

（7）《草原征占用审核审批管理办法》（2016年修正本）；

（8）《占用征用林地审核审批管理办法》（2001年）；

（9）《宁夏回族自治区土地管理条例》（2000年）。

1.4.2政策性文件

（1）《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于在国土空间规

划中统筹划定落实三条控制线>的指导意见》（厅字〔2019〕48号）

；

（2）《国务院办公厅关于坚决制止耕地“非农化”行为的通知
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》（国办发明电〔2020〕24号）；

（3）《国务院办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生产的

意见》（国办发〔2020〕44号）；

（4）《自然资源部 农业农村部关于加强和改进永久基本农田

保护工作的通知》（自然资规〔2019〕1号）；

（5）《自然资源部办公厅关于印发<国土空间调查、规划、用

途管制用地用海分类指南（试行）>的通知》（自然资办发〔2020〕

51号）；

（6）《自然资源部 农业农村部 国家林业和草原局<关于严格

耕地用途管制有关问题的通知>》（自然资发〔2021〕166号）；

（7）《自治区人民政府办公厅关于深入贯彻落实国务院部署要

求坚决制止耕地“非农化”行为的通知》（宁政办明电发〔2020〕

17号）；

（8）《自治区党委办公厅 人民政府办公厅关于印发<自治区九

大重点产业高质量发展实施方案的通知>》（宁党办〔2020〕88号）

。

1.4.3相关规划

（1）《宁夏回族自治区土地利用总体规划（2006-2020年）》

；

（2）《彭阳县土地利用总体规划（2006-2020年）》（2016年

调整完善版）；

（3）《彭阳县近期国土空间规划实施方案》；

（4）《彭阳县国土空间总体规划（2020-2035年）》（在编稿

）。
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1.4.4其他相关资料

（1）彭阳县第三次国土调查成果（2019年）；

（2）彭阳县2020年国土变更调查成果；

（3）彭阳县2021年国土变更调查成果；

（4）彭阳县2022年国土变更调查成果；

（5）彭阳县2018年土地利用变更调查成果。

1.5编制原则

1.5.1依法依规，实事求是

《“进出平衡”方案》必须遵守国家法律法规、部门规章及各

项规定，充分考虑所在地的实际需要、严格执行一般耕地“五个不

得”要求，确保守住耕地保护红线，满足合理用地需求。强化本地

区耕地年度“进出平衡”的日常监管，确保完成耕地保有量和永久

基本农田保护面积目标。确需耕地“非粮化”的，县级人民政府应

当在符合相关规划的前提下实施耕地“进出平衡”。

1.5.2低质流入，优质补入

耕地的“进出平衡”只适用于一般耕地（即永久基本农田以外

的耕地）。耕地流入时优先使用难以长期稳定利用的耕地；耕地流

入时根据“三调”及国土变更调查数据做好即可恢复和工程恢复地

类分析，结合规划用途、土地质量、已有项目情况、权利人意愿等

因素，综合研判恢复为耕地的难度与潜力，注重耕地质量建设和产

能提升，优化耕地空间布局，确保耕地足额优质补入。

1.5.3动态监测，严格管控

严格控制耕地“非粮化”，严肃编制耕地“进出平衡”年度实
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施方案，确保项目实施“合理、合法、合规”。严格耕地用途转换

，不搞变通，不通过拆分审批规避耕地用途转换标准。定期开展耕

地的动态监测监管，采取有利措施，强化耕地年度“进出平衡”的

落实，确保流入耕地数量不减少、质量不降低，切实实现耕地年度

“进出平衡”。

1.5.4提前储备，入库管理

县级人民政府主动发挥统筹作用，做好耕地“进出平衡”需求

预测，提前开展耕地恢复工作，储备一批耕地“进出平衡”指标，

确保在实施耕地转换的年度内及时补充相应的耕地，落实年度耕地

“进出平衡”。同意耕地流入的设施农业建设项目应当按照有关规

定办理备案手续并在全国设施农业用地监管系统中上图入库。原设

施农业建设用地在5年期满后，不再进行养殖的，垦造为耕地，纳入

本地区耕地“进出平衡”资源库；其他农用地垦造为耕地的，严格

按照耕地认定标准及时确认新增耕地数量、质量，纳入耕地“进出

平衡”资源库。

1.5.5论证审批，分类编制

设施农业建设项目经农业农村及自然资源部门论证审批后，确

定必须实施的；大型规模化农业设施建设用地由用地单位编制耕地

“进出平衡”实施方案；农村宅基地“房前屋后”等零散农业设施

建设用地由自然资源部门统一编制耕地“进出平衡”实施方案。

2、区域概况

2.1区域现状分析
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2.1.1地理区位

彭阳县位于宁夏回族自治区南部边缘，六盘山东麓，介于东经

106°32'-106°58'之间，北纬35°4l'-36°17'。西连宁夏固原市彭阳

县，东、南、北环临甘肃省庆阳市镇原县、平凉市崆峒区、庆阳市

环县等市县。面积2528.65平方公里。彭阳县辖4个镇、8个乡2个林

场：白阳镇、古城镇、王洼镇、红河镇、新集乡、城阳乡、孟塬乡

、草庙乡、冯庄乡、小岔乡、罗洼乡、交岔乡、茹河林场、草庙林

场。政府驻地白阳镇。

2.1.2自然环境

彭阳县境内分为北部黄土丘陵区、中部河谷残塬区和西南部土

石质山区三个自然类型区，海拔1248-2418米。

气候属温带半干旱气候区，为典型的大陆性季风气候，主要表

现特征为：冬寒长、春暖迟、夏热短、秋凉早；干燥少雨、日照充

足、蒸发强烈、无霜期短。年平均气温7.4℃—8.5℃，年均日照时数

2518.1小时，无霜期147—168天；年平均降雨量350—550mm，年均

太阳辐射量为127.6千卡/平方厘米；≥0℃积温3000℃—5000℃，≥

10℃积温2500℃—2800℃，降雨量分配差异大，雨季（7—9月份）

降雨占全年降雨量的60%以上。

2.1.3经济社会

根据第七次全国人口普查结果，截至2020年11月1日零时，彭阳

县常住人口为160512人，其中回族48725人，占30.36%；乡村人口

98939人，占61.64%。
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根据地区生产总值统一核算结果，2021年全县完成地区生产总

值761619万元，按可比价格计算，增长7.1%，比2019年同期增长

12.5%，两年平均增长6.1%。其中：第一产业增加值138431万元，增

长2.3%，两年平均增长2.0%；第二产业增加值282073万元，增长

6.7%，两年平均增长8.7%；第三产业增加值341115万元，增长

10.0%，两年平均增长6.6%。三次产业结构为18.18：37.04：44.78。

按平均常住人口计算，全县人均地区生产总值47306元，按可比价格

计算，增长8.0%。

2.2土地利用现状情况

根据《关于下达土地利用总体规划调整完善主要指标的通知》

（宁国土资发〔2016〕466号），规划期末（2006-2020年）彭阳县

耕地保有量为100.75万亩。永久基本农田保护目标不低于88.32万亩

。

根据2020年国土变更调查数据，彭阳县土地总面积为380.17万

亩，其中，农用地326.81万亩（耕地123.72万亩），建设用地10.94

万亩，未利用地42.42万亩。

3、耕地流出总体安排

3.1耕地流出要求

1.可纳入“耕地流出”范围的情形

（1）经批准实施的国土绿化工程占用一般耕地的。

（2）经批准在铁路、公路等用地红线以外，以及河渠两侧、

水库周边建设绿化带、绿色通道占用一般耕地的（县乡道路不得超

过3米，铁路、国道省道不得超过5米）。

（3）经批准建设的农田防护林占用耕地的。
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（4）经批准符合标准的新增农村道路（参照《土地利用现

状分类》关于农村道路用地标准，即宽度≥1.0m、≤8.0m，用于

村间、田间交通运输，并在国家公路网体系之外，以服务于农业

农村生产为主要用途的道路（含机耕道））、畜禽养殖设施、水

产养殖设施和破坏耕作层的种植业设施等农业设施建设用地占用

一般耕地的。

（5）经批准符合标准的新增农田灌溉与排水沟渠确需占用一

般耕地的，占用耕地“挖湖造景”的除外。

（6）经批准新建水利水电工程中水库淹没区形成水库水

面等其他国家规定占用耕地需要落实“进出平衡”的。

（7）工商企业等社会资本将通过流转获得土地经营权的一般

耕地，经批准转为林地、园地等其他农用地的。

2.不得纳入“耕地流出”范围的情形

（1）不得将永久基本农田转为林地、草地、园地等其他农

用地及农业设施建设用地。

（2）未经批准不得将可长期稳定利用耕地转为林地、草地

、园地等其他农用地及农业设施建设用地。

（3）不得在耕地上挖湖造景、种植草皮。

（4）不得在国家批准的生态退耕规划和计划外擅自扩大退耕

还林还草还湿还湖规模。

（5）不得违规超标准在铁路、公路等用地红线外以及河渠

两侧、水库周边占用一般耕地种树占用绿化带。

3.可不列入“耕地流出”的情形

（1）国家安排的生态退耕、自然灾害损毁难以复耕、河湖水面

自然扩大造成耕地永久淹没的；

（2）在土地整理复垦开发和高标准农田建设中，开展必要的配
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套设施建设涉及占用少量耕地，在项目区内实现自行平衡的。

3.2耕地流出基本情况

彭阳县耕地流出总面积161.2030公顷，耕地流向设施农用地等

其他农用地面积共52.1617公顷；流向园地面积共94.7258公顷；流向

林地面积为14.3155。

1、耕地流出规模及布局

（1）耕地流出规模：

流出耕地161.2030公顷，其中：水浇地109.3696公顷、旱地

51.8333公顷。各乡镇详细情况如表3-1所示：

表3-1 耕地流出面积统计表

单位：公顷

乡（镇）
流出面积

小计 水浇地 旱地

白阳镇 9.3956 1.6000 7.7956
草庙乡 1.6513 1.6513
城阳乡 96.0745 94.7083 1.3662
冯庄乡 1.9312 1.9312
古城镇 14.8623 4.4926 10.3697
红河镇 3.6846 0.7817 2.9029
交岔乡 1.0799 1.0799
罗洼乡 0.6460 0.6460
孟塬乡 7.8634 7.8634
王洼镇 7.3005 7.3005
小岔乡 1.1687 1.1687
新集乡 15.5451 7.7871 7.7580
总计 161.2030 109.3696 51.8333

（2）耕地流出布局：

白阳镇涉及面积9.3956公顷；草庙乡涉及面积1.6513公顷；城阳

乡涉及面积96.0745公顷；冯庄乡涉及面积1.9312公顷；古城镇涉及
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面积14.8623公顷；红河镇涉及面积3.6846公顷；交岔乡涉及面积

1.0799公顷；罗洼乡涉及面积0.6460公顷；孟塬乡涉及面积7.8634公

顷；王洼镇涉及面积7.3005公顷；小岔乡涉及面积1.1687公顷；新集

乡涉及面积15.5451公顷。各地类详细情况如表3-2所示：
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表3-2 耕地流出后地类面积统计表

单位：公顷

乡（镇）

名称
果园 其他园地 乔木林地 灌木林地 其他林地 农村道路 水库水面 坑塘水面 沟渠 设施农用地 合计

白阳镇 0.0284 2.9727 0.5433 0.5166 5.3345 9.3956

草庙乡 0.2961 0.0531 0.5751 0.0409 0.6861 1.6513

城阳乡 54.5717 39.7329 0.2039 0.6376 0.0757 0.8528 96.0745

冯庄乡 0.0449 0.3986 1.1020 0.3857 1.9312

古城镇 0.9801 5.0720 8.8101 14.8623

红河镇 0.1252 0.2610 1.7691 0.7188 0.1530 0.6576 3.6846

交岔乡 0.0231 0.2145 0.3232 0.5190 1.0799

罗洼乡 0.1373 0.1603 0.2422 0.1062 0.6460

孟塬乡 0.0009 4.9964 2.4922 0.3738 7.8634

王洼镇 0.7890 2.1215 0.0794 0.0042 4.3064 7.3005

小岔乡 0.1356 0.7235 0.2756 0.0341 1.1687

新集乡 0.4231 2.5736 12.5484 15.5451

总计 54.9929 39.7329 0.4491 0.3967 13.4697 16.6772 0.0794 0.7862 0.0042 34.6147 161.2030
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（3）耕地流出项目列表

彭阳县本次流出耕地总面积161.2030公顷。 其中，彭阳县白阳

镇阳洼村肉牛养殖示范园区项目流出4.5724公顷；彭阳县2022年度

高标准农田提质改造项目流出0.8698公顷；彭阳县设施农业用地建

设项目流出30.0423公顷；彭阳县特色林果产业项目流出109.0412公

顷；彭阳县白阳镇庞阳洼村农村道路项目流出0.1937公顷；彭阳县

白阳镇双磨村农村道路项目流出0.0502公顷；彭阳县白阳镇崾岘村

农村道路项目流出0.0197公顷；彭阳县白阳镇玉洼村农村道路项目

流出0.2327公顷；彭阳县白阳镇中庄村农村道路项目流出0.0132公顷

；彭阳县白阳镇周沟村农村道路项目流出0.0338公顷；彭阳县草庙

乡包山村农村道路项目流出0.2434公顷；彭阳县草庙乡曹川村农村

道路项目流出0.0647公顷；彭阳县草庙乡和谐村农村道路项目流出

0.0966公顷；彭阳县草庙乡米塬村农村道路项目流出0.0171公顷；彭

阳县草庙乡王岔村农村道路项目流出0.1534公顷；彭阳县城阳乡北

塬村农村道路项目流出0.0787公顷；彭阳县城阳乡涝池村农村道路

项目流出0.4913公顷；彭阳县城阳乡刘河村农村道路项目流出0.0677

公顷；彭阳县冯庄乡高庄村农村道路项目流出1.102公顷；彭阳县古

城镇丁岗堡村农村道路项目流出0.2249公顷；彭阳县古城镇古城村

农村道路项目流出0.2733公顷；彭阳县古城镇海口村农村道路项目

流出0.8478公顷；彭阳县古城镇皇甫村农村道路项目流出0.7979公顷

；彭阳县古城镇田壕村农村道路项目流出0.2566公顷；彭阳县古城

镇温沟村农村道路项目流出2.1984公顷；彭阳县古城镇小岔沟村农

村道路项目流出0.2354公顷；彭阳县古城镇郑庄村农村道路项目流

出0.2377公顷；彭阳县红河镇红河村农村道路项目流出0.0109公顷；

彭阳县红河镇什字村农村道路项目流出0.1963公顷；彭阳县红河镇
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文沟村农村道路项目流出0.4616公顷；彭阳县红河镇夏塬村农村道

路项目流出0.0126公顷；彭阳县红河镇友联村农村道路项目流出

0.0373公顷；彭阳县交岔乡关口村农村道路项目流出0.3126公顷；彭

阳县交岔乡交岔村农村道路项目流出0.0105公顷；彭阳县罗洼乡罗

洼村农村道路项目流出0.2221公顷；彭阳县罗洼乡薛套村农村道路

项目流出0.0201公顷；彭阳县孟塬乡椿树岔村农村道路项目流出

1.0659公顷；彭阳县孟塬乡高岔村农村道路项目流出0.454公顷；彭

阳县孟塬乡何岘村农村道路项目流出0.1321公顷；彭阳县孟塬乡虎

山庄村农村道路项目流出0.0668公顷；彭阳县孟塬乡双树村农村道

路项目流出0.727公顷；彭阳县孟塬乡小石沟村农村道路项目流出

0.0464公顷；彭阳县王洼镇李洼村农村道路项目流出0.0849公顷；彭

阳县王洼镇梁壕村农村道路项目流出0.1331公顷；彭阳县王洼镇山

庄村农村道路项目流出0.1027公顷；彭阳县王洼镇石岔村农村道路

项目流出0.1174公顷；彭阳县王洼镇孙阳村农村道路项目流出0.8444

公顷；彭阳县王洼镇王洼村农村道路项目流出0.0165公顷；彭阳县

王洼镇杨寨村农村道路项目流出0.0506公顷；彭阳县王洼镇赵沟村

农村道路项目流出0.7719公顷；彭阳县小岔乡米沟村农村道路项目

流出0.2756公顷；彭阳县新集乡沟口村农村道路项目流出0.0221公顷

；彭阳县新集乡峁堡村农村道路项目流出0.2555公顷；彭阳县新集

乡上马洼村农村道路项目流出1.7944公顷；彭阳县新集乡太寺村农

村道路项目流出0.0085公顷；彭阳县新集乡张化村农村道路项目流

出0.493公顷。（详见表3-3）
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表3-3耕地流出列表情况
单位：公顷

乡镇 项目名称 流出前地类 果园 其他园地
乔木林

地

灌木林

地
其他林地 农村道路 水库水面

坑塘水

面
沟渠

设施农用

地
合计

白
阳
镇

彭阳县20222年度高标准农田提质改造项目 0103 0.5166 0.5166

彭阳县白阳镇庞阳洼村农村道路 0103 0.1937 0.1937

彭阳县白阳镇双磨村农村道路 0103 0.0502 0.0502

彭阳县白阳镇阳洼村肉牛养殖示范园区项目 0103 4.5724 4.5724

彭阳县白阳镇崾岘村农村道路 0103 0.0197 0.0197

彭阳县白阳镇玉洼村农村道路 0103 0.2327 0.2327

彭阳县白阳镇中庄村农村道路 0103 0.0132 0.0132

彭阳县白阳镇周沟村农村道路 0103 0.0338 0.0338

彭阳县设施农业用地建设项目 0103 0.7621 0.7621

彭阳县特色林果产业项目
0102 1.6000 1.6000

0103 0.0284 1.3728 1.4012

草
庙
乡

彭阳县2022年度高标准农田提质改造项目 0103 0.0409 0.0409

彭阳县草庙乡包山村农村道路 0103 0.2434 0.2434

彭阳县草庙乡曹川村农村道路 0103 0.0647 0.0647

彭阳县草庙乡和谐村农村道路 0103 0.0966 0.0966

彭阳县草庙乡米塬村农村道路 0103 0.0171 0.0171

彭阳县草庙乡王岔村农村道路 0103 0.1534 0.1534

彭阳县设施农业用地建设项目 0103 0.6861 0.6861

彭阳县特色林果产业项目 0103 0.2961 0.0531 0.3491
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乡镇 项目名称 流出前地类 果园 其他园地
乔木林

地

灌木林

地
其他林地 农村道路 水库水面

坑塘水

面
沟渠

设施农用

地
合计

城
阳
乡

彭阳县2022年度高标准农田提质改造项目 0102 0.0757 0.0757

彭阳县城阳乡北塬村农村道路 0103 0.0787 0.0787

彭阳县城阳乡涝池村农村道路 0103 0.4913 0.4913

彭阳县城阳乡刘河村农村道路 0103 0.0677 0.0677

彭阳县设施农业用地建设项目
0102 0.3281 0.3281

0103 0.5247 0.5247

彭阳县特色林果产业项目
0102 54.5717 39.7329 94.3046

0103 0.2039 0.2039

冯
庄
乡

彭阳县冯庄乡高庄村农村道路 0103 1.1020 1.1020

彭阳县设施农业用地建设项目 0103 0.3857 0.3857

彭阳县特色林果产业项目 0103 0.0449 0.3986 0.4435

古
城
镇

彭阳县古城镇丁岗堡村农村道路 0103 0.2249 0.2249

彭阳县古城镇古城村农村道路 0103 0.2733 0.2733

彭阳县古城镇海口村农村道路
0102 0.0190 0.0190

0103 0.8288 0.8288

彭阳县古城镇皇甫村农村道路
0102 0.0307 0.0307

0103 0.7671 0.7671

彭阳县古城镇田壕村农村道路 0103 0.2566 0.2566

彭阳县古城镇温沟村农村道路
0102 0.0203 0.0203

0103 2.1781 2.1781

彭阳县古城镇小岔沟村农村道路 0103 0.2354 0.2354

彭阳县古城镇郑庄村农村道路 0103 0.2377 0.2377

彭阳县设施农业用地建设项目
0102 4.4226 4.4226

0103 4.3875 4.3875

彭阳县特色林果产业项目 0103 0.9801 0.9801
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乡镇 项目名称 流出前地类 果园 其他园地
乔木林

地

灌木林

地
其他林地 农村道路 水库水面

坑塘水

面
沟渠

设施农用

地
合计

红
河
镇

彭阳县2022年度高标准农田提质改造项目
0103 0.0576 0.0576

0102 0.0955 0.0955

彭阳县红河镇红河村农村道路 0102 0.0109 0.0109

彭阳县红河镇什字村农村道路 0102 0.1963 0.1963

彭阳县红河镇文沟村农村道路 0103 0.4616 0.4616

彭阳县红河镇夏塬村农村道路 0103 0.0126 0.0126

彭阳县红河镇友联村农村道路
0102 0.0191 0.0191

0103 0.0182 0.0182

彭阳县设施农业用地建设项目
0102 0.0084 0.0084
0103 0.6492 0.6492

彭阳县特色林果产业项目
0102 0.1252 0.3263 0.4515

0103 0.2610 1.4427 1.7037

交
岔
乡

彭阳县交岔乡关口村农村道路 0103 0.3126 0.3126

彭阳县交岔乡交岔村农村道路 0103 0.0105 0.0105

彭阳县设施农业用地建设项目 0103 0.5190 0.5190

彭阳县特色林果产业项目 0103 0.0231 0.2145 0.2377

罗
洼
乡

彭阳县罗洼乡罗洼村农村道路 0103 0.2221 0.2221

彭阳县罗洼乡薛套村农村道路 0103 0.0201 0.0201

彭阳县设施农业用地建设项目 0103 0.1062 0.1062

彭阳县特色林果产业项目 0103 0.1373 0.1603 0.2976

孟
塬
乡

彭阳县孟塬乡椿树岔村农村道路 0103 1.0659 1.0659

彭阳县孟塬乡高岔村农村道路 0103 0.4540 0.4540

彭阳县孟塬乡何岘村农村道路 0103 0.1321 0.1321

彭阳县孟塬乡虎山庄村农村道路 0103 0.0668 0.0668

彭阳县孟塬乡双树村农村道路 0103 0.7270 0.7270

彭阳县孟塬乡小石沟村农村道路 0103 0.0464 0.0464

彭阳县设施农业用地建设项目 0103 0.3738 0.3738

彭阳县特色林果产业项目 0103 0.0009 4.9964 4.9973
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乡镇 项目名称 流出前地类 果园 其他园地
乔木林

地

灌木林

地
其他林地 农村道路 水库水面

坑塘水

面
沟渠

设施农用

地
合计

王
洼
镇

彭阳县2022年度高标准农田提质改造项目 0103 0.0794 0.0042 0.0836

彭阳县设施农业用地建设项目 0103 4.3064 4.3064

彭阳县特色林果产业项目 0103 0.7890 0.7890

彭阳县王洼镇李洼村农村道路 0103 0.0849 0.0849

彭阳县王洼镇梁壕村农村道路 0103 0.1331 0.1331

彭阳县王洼镇山庄村农村道路 0103 0.1027 0.1027

彭阳县王洼镇石岔村农村道路 0103 0.1174 0.1174

彭阳县王洼镇孙阳村农村道路 0103 0.8444 0.8444

彭阳县王洼镇王洼村农村道路 0103 0.0165 0.0165

彭阳县王洼镇杨寨村农村道路 0103 0.0506 0.0506

彭阳县王洼镇赵沟村农村道路 0103 0.7719 0.7719

小
岔
乡

彭阳县设施农业用地建设项目 0103 0.0341 0.0341

彭阳县特色林果产业项目 0103 0.1356 0.7235 0.8591

彭阳县小岔乡米沟村农村道路 0103 0.2756 0.2756

新
集
乡

彭阳县设施农业用地建设项目
0102 7.3424 7.3424

0103 5.2060 5.2060

彭阳县特色林果产业项目
0102 0.4226 0.4226

0103 0.0005 0.0005

彭阳县新集乡沟口村农村道路 0102 0.0221 0.0221

彭阳县新集乡峁堡村农村道路 0103 0.2555 0.2555

彭阳县新集乡上马洼村农村道路 0103 1.7944 1.7944

彭阳县新集乡太寺村农村道路 0103 0.0085 0.0085

彭阳县新集乡张化村农村道路 0103 0.4930 0.4930

合计 54.9929 39.7329 0.4491 0.3967 13.4697 16.6772 0.0794 0.7862 0.0042 34.6147 161.2030
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2、耕地流出质量等别

（1）耕地质量等别评定方法

1）通过对土壤采样、土壤化验、土壤化验结果及土壤适宜性分析，

确定影响农用地整体质量的因素及权重；

2）计算农用地自然质量分；

3）确定土地利用系数和土地经济系数；

4）计算区级农用地自然质量等指数、利用等指数、经济等指数；

5）划分区级农用地自然质量等别、农用地利用等别、农用地经济等

别；

6）通过自治区级等别指数转换，确定耕地国家级等别。

（2）耕地质量等别

彭阳县本次流出耕地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.24等。其

中：流出水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为10.97等；流出旱地平

均耕地质量等（国家利用等）均为11.82等。（详见表3-4）

1）白阳镇耕地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.31等。其

中：流出水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为10.00等；流出旱地平

均耕地质量等（国家利用等）均为11.58等。

2）草庙乡耕地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.59等。流

出旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.59等。

3）城阳乡耕地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.01等。其
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中：流出水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.00等；流出旱地平

均耕地质量等（国家利用等）均为11.40等。

4）冯庄乡耕地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为12.94等。流

出旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为12.94等。

5）古城镇耕地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.27等。其

中：流出水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为10.83等；流出旱地平

均耕地质量等（国家利用等）均为11.46等。

6）红河镇耕地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.69等。其

中：流出水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为10.29等；流出旱地平

均耕地质量等（国家利用等）均为12.07等。

7）交岔乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.45等。流

入旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.45等。

8）罗洼乡耕地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.46等。流

出旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.46等。

9）孟塬乡耕地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为12.58等。流

出旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为12.58等。

10）王洼镇耕地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.47等。流

出旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.47等。

11）小岔乡耕地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为12.63等。流

出旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为12.63等。

12）新集乡耕地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.36等。其

中：流出水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为10.91等；流出旱地平

均耕地质量等（国家利用等）均为11.82等。
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表3-4 耕地流出质量等别统计表

单位：公顷

乡

（镇）

流出面积 平均质量等别 平均质

量等别
小计 水浇地 旱地 水浇地 旱地

白阳镇 9.3956 1.6000 7.7956 10.00 11.58 11.31

草庙乡 1.6513 1.6513 11.59 11.59

城阳乡 96.0745 94.7083 1.3662 11.00 11.40 11.01

冯庄乡 1.9312 1.9312 12.94 12.94

古城镇 14.8623 4.4926 10.3697 10.83 11.46 11.27

红河镇 3.6846 0.7817 2.9029 10.29 12.07 11.69

交岔乡 1.0799 1.0799 11.45 11.45

罗洼乡 0.6460 0.6460 11.46 11.46

孟塬乡 7.8634 7.8634 12.58 12.58

王洼镇 7.3005 7.3005 11.47 11.47

小岔乡 1.1687 1.1687 12.63 12.63

新集乡 15.5451 7.7871 7.7580 10.91 11.82 11.36

合计 161.2030 109.3696 51.8333 10.97 11.82 11.24

3、耕地流出时序安排

彭阳县本次拟流出耕地总面积161.2030公顷。其中彭阳县白阳镇阳洼

村肉牛养殖示范园区项目流出4.5724公顷，计划建设时间为2022年6月-8月

；彭阳县2022年度高标准农田提质改造项目流出0.8698公顷，计划建设时

间为2022年6月-8月；彭阳县设施农业用地建设项目流出30.0423公顷，计

划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县特色林果产业项目流出109.0412公顷

，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县白阳镇庞阳洼村农村道路项目

流出0.1937公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县白阳镇双磨村农

村道路项目流出0.0502公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县白阳
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镇崾岘村农村道路项目流出0.0197公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；

彭阳县白阳镇玉洼村农村道路项目流出0.2327公顷，计划建设时间为2022

年6月-8月；彭阳县白阳镇中庄村农村道路项目流出0.0132公顷，计划建设

时间为2022年6月-8月；彭阳县白阳镇周沟村农村道路项目流出0.0338公顷

，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县草庙乡包山村农村道路项目流

出0.2434公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县草庙乡曹川村农村

道路项目流出0.0647公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县草庙乡

和谐村农村道路项目流出0.0966公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭

阳县草庙乡米塬村农村道路项目流出0.0171公顷，计划建设时间为2022年6

月-8月；彭阳县草庙乡王岔村农村道路项目流出0.1534公顷，计划建设时

间为2022年6月-8月；彭阳县城阳乡北塬村农村道路项目流出0.0787公顷，

计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县城阳乡涝池村农村道路项目流出

0.4913公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县城阳乡刘河村农村道

路项目流出0.0677公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县冯庄乡高

庄村农村道路项目流出1.102公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳

县古城镇丁岗堡村农村道路项目流出0.2249公顷，计划建设时间为2022年6

月-8月；彭阳县古城镇古城村农村道路项目流出0.2733公顷，计划建设时

间为2022年6月-8月；彭阳县古城镇海口村农村道路项目流出0.8478公顷，

计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县古城镇皇甫村农村道路项目流出

0.7979公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县古城镇田壕村农村道

路项目流出0.2566公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县古城镇温

沟村农村道路项目流出2.1984公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳

县古城镇小岔沟村农村道路项目流出0.2354公顷，计划建设时间为2022年6

月-8月；彭阳县古城镇郑庄村农村道路项目流出0.2377公顷，计划建设时
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间为2022年6月-8月；彭阳县红河镇红河村农村道路项目流出0.0109公顷，

计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县红河镇什字村农村道路项目流出

0.1963公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县红河镇文沟村农村道

路项目流出0.4616公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县红河镇夏

塬村农村道路项目流出0.0126公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳

县红河镇友联村农村道路项目流出0.0373公顷，计划建设时间为2022年6月

-8月；彭阳县交岔乡关口村农村道路项目流出0.3126公顷，计划建设时间

为2022年6月-8月；彭阳县交岔乡交岔村农村道路项目流出0.0105公顷，计

划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县罗洼乡罗洼村农村道路项目流出

0.2221公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县罗洼乡薛套村农村道

路项目流出0.0201公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县孟塬乡椿

树岔村农村道路项目流出1.0659公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭

阳县孟塬乡高岔村农村道路项目流出0.454公顷，计划建设时间为2022年6

月-8月；彭阳县孟塬乡何岘村农村道路项目流出0.1321公顷，计划建设时

间为2022年6月-8月；彭阳县孟塬乡虎山庄村农村道路项目流出0.0668公顷

，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县孟塬乡双树村农村道路项目流

出0.727公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县孟塬乡小石沟村农

村道路项目流出0.0464公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县王洼

镇李洼村农村道路项目流出0.0849公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；

彭阳县王洼镇梁壕村农村道路项目流出0.1331公顷，计划建设时间为2022

年6月-8月；彭阳县王洼镇山庄村农村道路项目流出0.1027公顷，计划建设

时间为2022年6月-8月；彭阳县王洼镇石岔村农村道路项目流出0.1174公顷

，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县王洼镇孙阳村农村道路项目流

出0.8444公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县王洼镇王洼村农村



- 25 -

道路项目流出0.0165公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县王洼镇

杨寨村农村道路项目流出0.0506公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭

阳县王洼镇赵沟村农村道路项目流出0.7719公顷，计划建设时间为2022年6

月-8月；彭阳县小岔乡米沟村农村道路项目流出0.2756公顷，计划建设时

间为2022年6月-8月；彭阳县新集乡沟口村农村道路项目流出0.0221公顷，

计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县新集乡峁堡村农村道路项目流出

0.2555公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县新集乡上马洼村农村

道路项目流出1.7944公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭阳县新集乡

太寺村农村道路项目流出0.0085公顷，计划建设时间为2022年6月-8月；彭

阳县新集乡张化村农村道路项目流出0.493公顷，计划建设时间为2022年6

月-8月。（详见表3-5）

表3-5 耕地流出时序安排统计表

单位：公顷

序号 项目名称
面积合

计
水浇地 旱地 位置

计划建设时

间

备

注

1 彭阳县白阳镇阳洼村肉牛养殖

示范园区项目
4.5724 4.5724 彭阳县 2022年6月-8月

2 彭阳县设施农业用地建设项目 30.0423 12.1015 17.9408 彭阳县 2022年6月-8月
3 彭阳县特色林果产业项目 109.0412 96.7786 12.2626 彭阳县 2022年6月-8月

4 彭阳县2022年度高标准农田提

质改造项目
0.8698 0.1711 0.6987 彭阳县 2022年6月-8月

5 彭阳县白阳镇庞阳洼村农村道

路
0.1937 0.1937 彭阳县 2022年6月-8月

6 彭阳县白阳镇双磨村农村道路 0.0502 0.0502 彭阳县 2022年6月-8月
7 彭阳县白阳镇崾岘村农村道路 0.0197 0.0197 彭阳县 2022年6月-8月
8 彭阳县白阳镇玉洼村农村道路 0.2327 0.2327 彭阳县 2022年6月-8月
9 彭阳县白阳镇中庄村农村道路 0.0132 0.0132 彭阳县 2022年6月-8月
10 彭阳县白阳镇周沟村农村道路 0.0338 0.0338 彭阳县 2022年6月-8月
11 彭阳县草庙乡包山村农村道路 0.2434 0.2434 彭阳县 2022年6月-8月
12 彭阳县草庙乡曹川村农村道路 0.0647 0.0647 彭阳县 2022年6月-8月
13 彭阳县草庙乡和谐村农村道路 0.0966 0.0966 彭阳县 2022年6月-8月
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序号 项目名称
面积合

计
水浇地 旱地 位置

计划建设时

间

备

注

14 彭阳县草庙乡米塬村农村道路 0.0171 0.0171 彭阳县 2022年6月-8月
15 彭阳县草庙乡王岔村农村道路 0.1534 0.1534 彭阳县 2022年6月-8月
16 彭阳县城阳乡北塬村农村道路 0.0787 0.0787 彭阳县 2022年6月-8月
17 彭阳县城阳乡涝池村农村道路 0.4913 0.4913 彭阳县 2022年6月-8月
18 彭阳县城阳乡刘河村农村道路 0.0677 0.0677 彭阳县 2022年6月-8月
19 彭阳县冯庄乡高庄村农村道路 1.1020 1.1020 彭阳县 2022年6月-8月

20 彭阳县古城镇丁岗堡村农村道

路
0.2249 0.2249 彭阳县 2022年6月-8月

21 彭阳县古城镇古城村农村道路 0.2733 0.2733 彭阳县 2022年6月-8月
22 彭阳县古城镇海口村农村道路 0.8478 0.0190 0.8288 彭阳县 2022年6月-8月
23 彭阳县古城镇皇甫村农村道路 0.7979 0.0307 0.7671 彭阳县 2022年6月-8月
24 彭阳县古城镇田壕村农村道路 0.2566 0.2566 彭阳县 2022年6月-8月
25 彭阳县古城镇温沟村农村道路 2.1984 0.0203 2.1781 彭阳县 2022年6月-8月

26 彭阳县古城镇小岔沟村农村道

路
0.2354 0.2354 彭阳县 2022年6月-8月

27 彭阳县古城镇郑庄村农村道路 0.2377 0.2377 彭阳县 2022年6月-8月
28 彭阳县红河镇红河村农村道路 0.0109 0.0109 彭阳县 2022年6月-8月
29 彭阳县红河镇什字村农村道路 0.1963 0.1963 彭阳县 2022年6月-8月
30 彭阳县红河镇文沟村农村道路 0.4616 0.4616 彭阳县 2022年6月-8月
31 彭阳县红河镇夏塬村农村道路 0.0126 0.0126 彭阳县 2022年6月-8月
32 彭阳县红河镇友联村农村道路 0.0373 0.0191 0.0182 彭阳县 2022年6月-8月
33 彭阳县交岔乡关口村农村道路 0.3126 0.3126 彭阳县 2022年6月-8月
34 彭阳县交岔乡交岔村农村道路 0.0105 0.0105 彭阳县 2022年6月-8月
35 彭阳县罗洼乡罗洼村农村道路 0.2221 0.2221 彭阳县 2022年6月-8月
36 彭阳县罗洼乡薛套村农村道路 0.0201 0.0201 彭阳县 2022年6月-8月

37 彭阳县孟塬乡椿树岔村农村道

路
1.0659 1.0659 彭阳县 2022年6月-8月

38 彭阳县孟塬乡高岔村农村道路 0.4540 0.4540 彭阳县 2022年6月-8月
39 彭阳县孟塬乡何岘村农村道路 0.1321 0.1321 彭阳县 2022年6月-8月

40 彭阳县孟塬乡虎山庄村农村道

路
0.0668 0.0668 彭阳县 2022年6月-8月

41 彭阳县孟塬乡双树村农村道路 0.7270 0.7270 彭阳县 2022年6月-8月

42 彭阳县孟塬乡小石沟村农村道

路
0.0464 0.0464 彭阳县 2022年6月-8月

43 彭阳县王洼镇李洼村农村道路 0.0849 0.0849 彭阳县 2022年6月-8月
44 彭阳县王洼镇梁壕村农村道路 0.1331 0.1331 彭阳县 2022年6月-8月
45 彭阳县王洼镇山庄村农村道路 0.1027 0.1027 彭阳县 2022年6月-8月
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序号 项目名称
面积合

计
水浇地 旱地 位置

计划建设时

间

备

注

46 彭阳县王洼镇石岔村农村道路 0.1174 0.1174 彭阳县 2022年6月-8月
47 彭阳县王洼镇孙阳村农村道路 0.8444 0.8444 彭阳县 2022年6月-8月
48 彭阳县王洼镇王洼村农村道路 0.0165 0.0165 彭阳县 2022年6月-8月
49 彭阳县王洼镇杨寨村农村道路 0.0506 0.0506 彭阳县 2022年6月-8月
50 彭阳县王洼镇赵沟村农村道路 0.7719 0.7719 彭阳县 2022年6月-8月
51 彭阳县小岔乡米沟村农村道路 0.2756 0.2756 彭阳县 2022年6月-8月
52 彭阳县新集乡沟口村农村道路 0.0221 0.0221 彭阳县 2022年6月-8月
53 彭阳县新集乡峁堡村农村道路 0.2555 0.2555 彭阳县 2022年6月-8月

54 彭阳县新集乡上马洼村农村道

路
1.7944 1.7944 彭阳县 2022年6月-8月

55 彭阳县新集乡太寺村农村道路 0.0085 0.0085 彭阳县 2022年6月-8月
56 彭阳县新集乡张化村农村道路 0.4930 0.4930 彭阳县 2022年6月-8月

合计 161.2030 109.3696 51.8333 彭阳县 2022年6月-8月

3.3耕地流出分析

1、耕地流出必要性分析

彭阳县以农民增收为目标，以“稳粮、扩菜、优渔、增畜、靓酒”为重

点，进一步优化农业产业结构，农业综合生产能力不断提升，农业主导产

业发展特色鲜明，优势突出。要加大粮食、蔬菜、渔业、畜牧业等主导产

业的发展力度，延长农业产业发展链条，支持葡萄、渔业等重点产业扩规

提质、技术创新、产区品牌推广、企业市场开拓、文化旅游提升、产业链

完善六大产业环节，推动重点产业向产品质量优、综合效益好、市场竞争

力强、产业带动力强、生态环境保护好的方向发展。

彭阳县本次流出耕地流向农业设施用地34.6147公顷，主要原因是为了

鼓励村民发展家庭养殖，扩大养殖规模，增产增收，因此造成了一部分的

耕地流失。其次，流向其他农用地17.5470公顷，主要用于对彭阳县2022年

上半年高标准农田建设项目区内部分布置不合理的沟渠和田间道路进行改
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造，从而造成了耕地流失。流向园地94.7258公顷，主要原因是为进一步调

整优化农村产业结构，充分发挥我县城郊优势,为广大城乡居民提供休闲旅

游采摘等体验式观光农业，培育特色林果产业，推动林旅融合发展，促进

农民增收、生态增效、国土增绿，实现生态、经济、社会效，益的有机统

一，这也导致了一部分耕地流失。流向林地14.3155公顷，主要原因是为优

化空气环境质量，增加了生物的多样性，为野生动物提供更多的生长空

间，让城市的发展和生态的保护相互协调，促进人与自然和谐共处的发展

方式，致使部分耕地流失

2、耕地流出合理性分析

近年来，彭阳县认真落实宁夏九大产业布局和彭阳县重点产业规划，

紧密结合彭阳县资源禀赋和传统产业优势，积极发展肉牛、羊特色产业，

助推乡村振兴战略实施。本次拟流出项目不占用生态保护红线和永久基本

农田，不在城镇开发边界、风景名胜区、饮用水水源保护区、水土流失重

点防治区、沙化地封禁保护区范围内，周边也没有重要湿地、基本草原、

文物保护单位、珍稀动植物栖息地、重点流域等，项目选址不具有环境敏

感特征，不会对周边环境造成影响。在满足当前生产需要的同时，还综合

考虑到将来扩建和改造的可能性。建设方案符合供地政策和节约集约用地

要求，用地选址和用地规模比较合理。

4、耕地流入总体安排

4.1耕地流入要求

应根据土地“二调”、国土“三调”及年度国土变更调查、耕地恢复潜力

调查评价成果，优先从我县耕地恢复潜力库中选择适宜恢复的地块，作为

我县耕地流入的来源，积极引导在耕地集中整治区内有计划、有目标、有
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节奏地恢复耕地，优化耕地布局提高耕地质量。

1.耕地流入地类要求

（1）优先在耕地恢复潜力数据库和划定的耕地集中整治区中，选择

自身规模较大或与周边现状耕地相邻且整治后可形成集中连片耕地的地块

实施耕地恢复，逐步实现细碎化耕地集中归并、连片耕种，适应现代农业

发展需要。平原地区尚有恢复潜力的，原则上不在山坡地上整治恢复耕

地。

（2）禁止在生态保护红线、自然保护地、一级水源保护区、25度以

上陡坡地、河道湖区、林区牧区及沙化、荒漠化、盐碱化、土壤严重污染

等区域内新垦造或复垦耕地；禁止毁林毁草开垦耕地，涉及将林地、草地

整治恢复为耕地的，需征求林业主管部门意见。

2.不得纳入“耕地流入”范围的情形

以最新年度的国土变更调查数据为基础数据，各级自然资源主管部门

与农业农村、林业主管部门要加强各类自然资源调查监测成果的共享应

用，按照以下优先顺序选择：

（1）不得在25度以上陡坡地上整治耕地。

（2）不得在河道、湖区、林区、牧区、沙荒土地上整治耕地。

（3）不得将整治修复不达标的严格管控类土地整治为耕地。

（4）不得在生态保护红线、自然保护地、饮水水源一级保护区范

围内整治耕地。

（5）不得将城镇村庄范围内整治耕地作为进出平衡流入耕地来源

。

（6）不得违规毁林整治耕地，不得将已实施退耕还林形成的林地
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整治恢复为耕地。

3.优先纳入“耕地流入”范围的情形

（1）标注恢复属性的林地、园地、草地、坑塘水面等其他农用地

。

（2）拟退出的农业设施建设用地。

（3）已纳入耕地后备资源范围内的未利用地。

（4）符合规划且可复垦的建设用地。

（5）其他可复垦为耕地的土地。

4.2耕地流入基本情况

1、耕地流入规模及布局

（1）耕地流入规模：

根据2020年国土变更调查数据成果，彭阳县本次流入耕地之前的地类

为：果园5.9938公顷、其他园地0.5825公顷、乔木林地29.0230公顷、灌木

林地1.5310公顷、其他林地83.4556公顷、天然牧草地32.3795公顷、人工牧

草地0.3041公顷、农村道路6.4196公顷、坑塘水面0.4800公顷、沟渠0.0666

公顷、设施农用地1.0169公顷，共计161.2526公顷。种植属性标注为即可

恢复44.7871公顷，占总面积的27.77%；工程恢复24.7783公顷，占总面积

的16.69%。

近几年来，农业农村部门大力实施高标准农田建设项目，将耕地内的

原有林地、苗圃地等清除，进而恢复成耕地。通过非粮化整治，腾退掉耕

地内“开天窗”形式的枸杞、苗木以及苜蓿等非粮化作物，从而达到保护耕

地的作用。政府通过排查整治，将违法占用耕地以及已废弃的农业设施进

行整改，这也是耕地流入的来源之一。
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（2）耕地流入布局：

彭阳县本次流入耕地总面积161.2526公顷（2,418.79亩）。其中：流入

水浇地34.7862公顷（521.79亩）、流入旱地126.4665公顷（1897.00亩）。

共涉及12个镇和2个林场（本次流入耕地已纳入2022年国土变更调查数据

成果）（详见表1-1）。

1）白阳镇耕地流入面积23.4748公顷（352.12亩）。其中：流入水浇

地0.6514公顷；流入旱地22.8235公顷。按权属性质，其中：国有土地

0.0141公顷，集体土地23.4607公顷。

2）草庙林场耕地流入面积0.0574公顷（0.86亩）。全部为旱地。按权

属性质，全部为国有。

3）草庙乡耕地流入面积22.6861公顷（340.29亩）。全部为旱地。按

权属性质，其中：国有土地9.1480公顷，集体土地13.5382公顷。

4）城阳乡耕地流入面积20.1509公顷（302.26亩）。其中：流入水浇

地10.8215公顷；流入旱地9.3294公顷。按权属性质，全部为集体土地。

5）冯庄乡耕地流入面积4.0207公顷（60.31亩）。全部为旱地。按权

属性质，其中：国有土地1.2091公顷，集体土地2.8116公顷。

6）古城镇耕地流入面积11.6050公顷（174.08亩）。其中：流入水浇

地5.1487公顷；流入旱地6.4563公顷。按权属性质，其中：国有土地0.1837

公顷，集体土地11.4214公顷。

7）红河镇耕地流入面积23.4271公顷（351.41亩）。其中：流入水浇

地16.5188公顷；流入旱地6.9083公顷。按权属性质，其中：国有土地
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0.2202公顷，集体土地23.2069公顷。

8）交岔乡耕地流入面积17.3281公顷（259.92亩）。全部为旱地。按

权属性质，其中：国有土地10.7269公顷，集体土地6.6012公顷。

9）罗洼乡耕地流入面积1.7033公顷（25.55亩）。全部为旱地。按权

属性质，其中：国有土地1.3183公顷，集体土地0.3850公顷。

10）孟塬乡耕地流入面积5.2933公顷（79.40亩）。全部为旱地。按权

属性质，其中：国有土地0.3218公顷，集体土地4.9715公顷。

11）茹河林场耕地流入面积0.0372公顷（0.56亩）。全部为旱地。按

权属性质，全部为国有土地。

12）王洼镇耕地流入面积12.0288公顷（180.43亩）。全部为旱地。按

权属性质，国有土地2.8884公顷，集体土地9.1404公顷。

13）小岔乡耕地流入面积4.9578公顷（74.37亩）。全部为旱地。按权

属性质，其中：国有土地0.2234公顷，集体土地4.7344公顷。

14）新集乡耕地流入面积14.4820公顷（217.23亩）。其中：流入水浇

地1.6458公顷；流入旱地12.8362公顷。按权属性质，其中：国有土地

0.0018公顷，集体土地14.4802公顷。
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表4-1耕地流入面积统计表

单位：公顷

本《“进出平衡”方案》流入耕地的平均耕地质量等（国家利用等）

别暂时依据地块相邻法确定。在垦造耕地验收阶段，彭阳县人民政府组织

县自然资源局、农业农村局根据国土调查成果、规划土地用途和国家制定

的统一标准，评定耕地等级，并编制耕地质量等别评定报告，预期垦造的

耕地质量不低于流入项目占用耕地的平均耕地质量等（国家利用等）。流

入耕地地块土地界线清楚、面积准确、权属无争议。

耕地“进出平衡”实施过程中的权属调整是土地使用权的调整，不涉

及土地所有权的调整。“进出平衡方案”实施后，涉及的土地所有权性质

乡（镇） 合计
流入耕地现状地类 权属

水浇地 旱地 国有 集体

白阳镇 23.4748 0.6514 22.8235 0.0141 23.4607
草庙林场 0.0574 0.0574 0.0574
草庙乡 22.6861 22.6861 9.1480 13.5382
城阳乡 20.1509 10.8215 9.3294 20.1509
冯庄乡 4.0207 4.0207 1.2091 2.8116
古城镇 11.6050 5.1487 6.4563 0.1837 11.4214
红河镇 23.4271 16.5188 6.9083 0.2202 23.2069
交岔乡 17.3281 17.3281 10.7269 6.6012
罗洼乡 1.7033 1.7033 1.3183 0.3850
孟塬乡 5.2933 5.2933 0.3218 4.9715
茹河林场 0.0372 0.0372 0.0372
王洼镇 12.0288 12.0288 2.8884 9.1404
小岔乡 4.9578 4.9578 0.2234 4.7344
新集乡 14.4820 1.6458 12.8362 0.0018 14.4802
合计 161.2526 34.7862 126.4665 26.3502 134.9024
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不发生改变，土地使用权将调整至各乡镇人民政府，由各乡镇人民政府备

案，耕地流入地块由彭阳县农业农村局统一下发至所在村集体经济组织，

并开展承包经营权的确权登记。

2、耕地流入质量等别

（1）耕地质量等别评定方法

1）通过对土壤采样、土壤化验、土壤化验结果及土壤适宜性分析，

确定影响农用地整体质量的因素及权重；

2）计算农用地自然质量分；

3）确定土地利用系数和土地经济系数；

4）计算区级农用地自然质量等指数、利用等指数、经济等指数；

5）划分区级农用地自然质量等别、农用地利用等别、农用地经济等

别；

6）通过自治区级等别指数转换，确定耕地国家级等别。

（2）耕地质量等别

彭阳县本次流入耕地平均耕地质量等（国家利用等）均为10.39等。其

中：流入水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为9.01等、流入旱地平

均耕地质量等（国家利用等）均为10.77等。（详见表4-2）。

1）白阳镇耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为10.23等。其

中：流入水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为9.87等；流入旱地平

均耕地质量等（国家利用等）均为10.24等。
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2）草庙林场耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.20等。

流入旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.20等。

3）草庙乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为10.64等。流

入旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为10.64等。

4）城阳乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为10.14等。其

中：流入水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为9.16等；流入旱地平

均耕地质量等（国家利用等）均为11.27等。

5）冯庄乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.24等。流

入旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.24等。

6）古城镇耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为9.26等。其中

：流入水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为8.51等；流入旱地平均

耕地质量等（国家利用等）均为9.87等。

7）红河镇耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为9.31等。其中

：流入水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为9.01等；流入旱地平均

耕地质量等（国家利用等）均为10.03等。

8）交岔乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.20等。流

入旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.20等。

9）罗洼乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.04等。流

入旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.04等。

10）孟塬乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.54等。流

入旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.54等。

11）茹河林场耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为9.00等。

流入旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为9.00等。

12）王洼镇耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.36等。流
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入旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.36等。

13）小岔乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.21等。流

入旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.21等。

14）新集乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为10.51等。其

中：流入水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为9.34等；流入旱地平

均耕地质量等（国家利用等）均为10.66等。

表4-2耕地流入质量等别统计表

单位：公顷

乡（镇） 合计
流入耕地现状地类 平均质量等别 平均质量

等别
水浇地 旱地 水浇地 旱地

白阳镇 23.4748 0.6514 22.8235 9.87 10.24 10.23

草庙林场 0.0574 0.0574 11.20 11.20

草庙乡 22.6861 22.6861 10.64 10.64

城阳乡 20.1509 10.8215 9.3294 9.16 11.27 10.14

冯庄乡 4.0207 4.0207 11.24 11.24

古城镇 11.6050 5.1487 6.4563 8.51 9.87 9.26

红河镇 23.4271 16.5188 6.9083 9.01 10.03 9.31

交岔乡 17.3281 17.3281 11.20 11.20

罗洼乡 1.7033 1.7033 11.04 11.04

孟塬乡 5.2933 5.2933 11.54 11.54

茹河林场 0.0372 0.0372 9.00 9.00

王洼镇 12.0288 12.0288 11.36 11.36

小岔乡 4.9578 4.9578 11.21 11.21

新集乡 14.4820 1.6458 12.8362 9.34 10.66 10.51

合计 161.2526 34.7862 126.4665 9.01 10.77 10.39
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4.3耕地流入分析

1、耕地流入必要性分析

为贯彻党中央、国务院决策部署，切实落实《中华人民共和国土地管

理法》及《关于严格耕地用途管制有关问题的通知》（自然资发〔2021〕

166号）有关规定，严格管控耕地转为林地、草地、园地等其他农用地，

对耕地转为其他农用地及农业设施建设用地实行年度“进出平衡”。落实

耕地“进出平衡”政策，加强耕地管控，严格耕地流出，对流出的耕地，

要补充同等质量和数量的耕地，确保耕地总量不减少，质量不降低，落实

彭阳县耕地保护目标任务。

2、耕地流入合理性分析

（1）耕地流入来源可靠

耕地流入范围优先从第二次全国土地调查是耕地，2020年国土变更调

查不是耕地，不在县、乡镇已实施重点项目范围内，且标注为“即可恢复

”或“工程恢复”的林地、园地、坑塘水面等范围内进行筛选，多数流入

的耕地为农民自发实施恢复。待取得自然资源部门出具的土地权属、地类

情况说明后，可实施垦造耕地。然后与乡镇、林业部门核定同意，经现场

踏勘核查后最终确定。流入的耕地面积以及平均耕地质量等别（国家利用

等）别均符合“进出平衡”要求，流入的耕地集中连片，能长期稳定利用

，且在乡镇范围内进行了落实。

（2）具备垦造为耕地的条件

耕地流入地块范围属于典型的低丘缓坡地貌，总体地势较为平坦，对

于垦造耕地工程来说，人工地形改造的成本较低，且耕地流入地块现状均

为园地、林地和沟渠，耕作层未被破坏，耕作层厚度大于30cm，土壤质地

以轻壤、砂壤和壤土为主，耕地流入可行性较高。耕地流入地块34.7862公

顷垦造为水浇地、126.4665公顷垦造为旱地，对于垦造为水浇地和旱地的
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区域，因周边分布有良好的灌溉体系和条件，因此无需重新设计沟渠，只

对破坏的农田沟渠按原有线路进行修复即可，灌溉水源水质能够达到《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）的要求。耕地流入地块所在区域不在

地质灾害易发区，且周边分布有生产道路，对垦造耕地工程实施及后期生

产较为有利。总体上，各方面条件均符合要求，具备垦造耕地的条件。

（3）丰富的土地整治经验

彭阳县把土地整理作为统筹城乡经济社会发展的主要载体、破解土地

和资金等要素制约的有效途径来抓，积极制定政策，采取措施，加大投入

，大力开展土地整治和垦造耕地工作，近年来完成了耕地占补平衡、城乡

建设用地增减挂钩、土地复垦、高标准基本农田建设、土地整理等工作。

相关部门具有丰富的类似项目操作经验，将按照相关法定程序逐步实施，

是项目可行的重要保障。

（4）不在生态保护红线范围内

国务院办公厅《关于坚决制止耕地“非农化”行为的通知》（国办发

〔2020〕24号）明确要求，“自然保护地以外的永久基本农田和集中连片

耕地，不得划入生态保护红线”。将耕地流入地块与彭阳县生态保护红线

叠加分析，不涉及占用生态保护红线，可作为耕地流入来源。
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图4-1 耕地流入地块不占用生态保护红线示意图

（5）不在城镇开发边界范围内

根据中共中央办公厅国务院办公厅印发《关于在国土空间规划中统筹

划定落实三条控制线的指导意见》（国办发〔2020〕24号）“按照集约适

度、绿色发展要求划定城镇开发边界，城镇开发边界是在一定时期内因城

镇发展需要，可以集中进行城镇开发建设、以城镇功能为主的区域边界，

涉及城市、建制镇以及各类开发区等”文件要求，将耕地流入地块与正在
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编制的《彭阳县国土空间总体规划（2020-2035年）》划定的城镇开发边

界叠加分析，不涉及占用城镇开发边界，可作为耕地流入来源。

图4-2 耕地流入地块不占用城镇开发边界示意图

（6）不在一级水源保护区范围内

将耕地流入地块与彭阳县一级水源保护区数据叠加分析，不涉及占用

一级水源保护区范围，可作为耕地流入来源。
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图4-3 耕地流入地块不占用一级水源保护区范围示意图

（7）不在河湖岸线管理范围内

将耕地流入地块与彭阳县河湖岸线管理范围及叠加分析，不涉及占用

河湖岸线管理范围，可作为耕地流入来源。
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图4-4 耕地流入地块不占用河湖岸线管理范围示意图

（8）不在造林绿化空间内

将耕地流入地块与彭阳县自然资源局空间规划科、林草中心对接，耕

地流入地块不会被纳入正在开展的造林绿化空间，可作为耕地流入来源。

4.4耕地流入成果

1、耕地流入项目列表
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彭阳县本次拟流入耕地总面积161.2526公顷。其中，彭阳县园地

、林地、草地、坑塘水面等其他用地项目流入153.7496公顷，彭阳县

拟退出的农业设施建设用地项目流入1.0169公顷，彭阳县拟退出的高

标准农田提质改造工程中的沟渠、道路用地项目流入6.4862公顷。（

详见表4-3）
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表4-3耕地流入项目列表

单位：公顷

乡

（

镇

）

类型 地块名称 面积

水浇地 旱地
计划恢复

时间面积 等别 面积 等别

白

阳

镇

拟退出的

高标准农

田提质改

造工程中

的沟渠、

道路用地

农村道路

地块
1.7535 0.0302 10.00 1.7234 10.45

2022年8

月底前

拟退出的

农业设施

建设用地

设施农用

地地块
0.1152 0.1152 9.76

2022年8

月底前

园地、林

地、草

地、坑塘

水面等其

他用地

草地地块 0.0038 0.0038 12.00
2022年8

月底前

坑塘水面

地块
0.1261 0.1261 10.00

2022年8

月底前

林地地块 19.4019 0.6212 9.86 18.7806 10.25
2022年8

月底前

园地地块 2.0744 2.0744 10.00
2022年8

月底前

合计 23.4748 0.6514 9.87 22.8235 10.24
2022年8

月底前

草

庙

林

场

园地、林

地、草

地、坑塘

水面等其

他用地

林地地块 0.0574 0.0574 11.20
2022年8

月底前

合计 0.0574 0.0574 11.20
2022年8

月底前

草

庙

乡

拟退出的

高标准农

田提质改

造工程中

的沟渠、

道路用地

农村道路

地块
0.1782 0.1782 11.32

2022年8

月底前

拟退出的

农业设施

建设用地

设施农用

地地块
0.0949 0.0949 10.60

2022年8

月底前
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乡

（

镇

）

类型 地块名称 面积

水浇地 旱地
计划恢复

时间面积 等别 面积 等别

园地、林

地、草

地、坑塘

水面等其

他用地

草地地块 9.5312 9.5312 10.13
2022年8

月底前

林地地块 10.4499 10.4499 11.25
2022年8

月底前

园地地块 2.4320 2.4320 10.03
2022年8

月底前

合计 22.6861 22.6861 10.64
2022年8

月底前

城

阳

乡

拟退出的

高标准农

田提质改

造工程中

的沟渠、

道路用地

农村道路

地块
0.4718 0.0265 9.00 0.4453 11.00

2022年8

月底前

拟退出的

农业设施

建设用地

设施农用

地地块
0.1094 0.1094 12.44

2022年8

月底前

园地、林

地、草

地、坑塘

水面等其

他用地

草地地块 0.0031 0.0031 12.00
2022年8

月底前

坑塘水面

地块
0.3539 0.3539 12.00

2022年8

月底前

林地地块 17.9779 9.9974 9.00 7.9805 11.25
2022年8

月底前

园地地块 1.2349 0.7976 11.15 0.4373 11.00
2022年8

月底前

合计 20.1509 10.8215 9.16 9.3294 11.27
2022年8

月底前

冯

庄

乡

拟退出的

农业设施

建设用地

设施农用

地地块
0.0505 0.0505 11.03

2022年8

月底前

园地、林

地、草

地、坑塘

水面等其

他用地

草地地块 1.3647 1.3647 11.06
2022年8

月底前

林地地块 2.6056 2.6056 11.34
2022年8

月底前

合计 4.0207 4.0207 11.24
2022年8

月底前
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乡

（

镇

）

类型 地块名称 面积

水浇地 旱地
计划恢复

时间面积 等别 面积 等别

古

城

镇

拟退出的

高标准农

田提质改

造工程中

的沟渠、

道路用地

农村道路

地块
0.0020 0.0020 10.00

2022年8

月底前

拟退出的

农业设施

建设用地

设施农用

地地块
0.1295 0.0078 10.91 0.1217 9.07

2022年8

月底前

园地、林

地、草

地、坑塘

水面等其

他用地

草地地块 0.1533 0.1533 9.00
2022年8

月底前

林地地块 10.8934 5.1410 8.50 5.7524 9.97
2022年8

月底前

园地地块 0.4269 0.4269 9.00
2022年8

月底前

合计 11.6050 5.1487 8.51 6.4563 9.87
2022年8

月底前

红

河

镇

拟退出的

高标准农

田提质改

造工程中

的沟渠、

道路用地

农村道路

地块
0.3724 0.1701 9.03 0.2023 9.99

2022年8

月底前

拟退出的

农业设施

建设用地

设施农用

地地块
0.1474 0.1474 11.03

2022年8

月底前

园地、林

地、草

地、坑塘

水面等其

他用地

草地地块 0.0010 0.0010 9.00
2022年8

月底前

林地地块 22.9057 16.3477 9.01 6.5580 10.01
2022年8

月底前

园地地块 0.0006 0.0006 12.00
2022年8

月底前

合计 23.4271 16.5188 9.01 6.9083 10.03
2022年8

月底前
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乡

（

镇

）

类型 地块名称 面积

水浇地 旱地
计划恢复

时间面积 等别 面积 等别

交

岔

乡

拟退出的

高标准农

田提质改

造工程中

的沟渠、

道路用地

农村道路

地块
0.0151 0.0151 11.00

2022年8

月底前

拟退出的

农业设施

建设用地

设施农用

地地块
0.0387 0.0387 10.00

2022年8

月底前

园地、林

地、草

地、坑塘

水面等其

他用地

草地地块 15.2883 15.2883 11.19
2022年8

月底前

林地地块 1.9860 1.9860 11.25
2022年8

月底前

合计 17.3281 17.3281 11.20
2022年8

月底前

罗

洼

乡

拟退出的

高标准农

田提质改

造工程中

的沟渠、

道路用地

农村道路

地块
0.2305 0.2305 11.01

2022年8

月底前

拟退出的

农业设施

建设用地

设施农用

地地块
0.0835 0.0835 11.68

2022年8

月底前

园地、林

地、草

地、坑塘

水面等其

他用地

草地地块 1.3520 1.3520 11.00
2022年8

月底前

林地地块 0.0372 0.0372 11.00
2022年8

月底前

合计 1.7033 1.7033 11.04
2022年8

月底前
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乡

（

镇

）

类型 地块名称 面积

水浇地 旱地
计划恢复

时间面积 等别 面积 等别

孟

塬

乡

拟退出的

高标准农

田提质改

造工程中

的沟渠、

道路用地

农村道路

地块
0.1724 0.1724 11.45

2022年8

月底前

拟退出的

农业设施

建设用地

设施农用

地地块
0.1165 0.1165 11.47

2022年8

月底前

园地、林

地、草

地、坑塘

水面等其

他用地

草地地块 1.7611 1.7611 11.81
2022年8

月底前

林地地块 3.2433 3.2433 11.40
2022年8

月底前

合计 5.2933 5.2933 11.54
2022年8

月底前

茹

河

林

场

园地、林

地、草

地、坑塘

水面等其

他用地

草地地块 0.0372 0.0372 9.00
2022年8

月底前

合计 0.0372 0.0372 9.00
2022年8

月底前

王

洼

镇

拟退出的

高标准农

田提质改

造工程中

的沟渠、

道路用地

农村道路

地块
0.7537 0.7537 11.10

2022年8

月底前

拟退出的

农业设施

建设用地

设施农用

地地块
0.0752 0.0752 11.92

2022年8

月底前

园地、林

地、草

地、坑塘

水面等其

他用地

草地地块 3.0449 3.0449 11.14
2022年8

月底前

林地地块 7.7476 7.7476 11.48
2022年8

月底前

园地地块 0.4075 0.4075 11.02
2022年8

月底前

合计 12.0288 12.0288 11.36
2022年8

月底前
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乡

（

镇

）

类型 地块名称 面积

水浇地 旱地
计划恢复

时间面积 等别 面积 等别

小

岔

乡

拟退出的

农业设施

建设用地

设施农用

地地块
0.0385 0.0385 12.91

2022年8

月底前

园地、林

地、草

地、坑塘

水面等其

他用地

林地地块 4.9192 4.9192 11.20
2022年8

月底前

合计 4.9578 4.9578 11.21
2022年8

月底前

新

集

乡

拟退出的

高标准农

田提质改

造工程中

的沟渠、

道路用地

沟渠地块 0.0666 0.0666 9.00
2022年8

月底前

农村道路

地块
2.4700 0.0010 13.00 2.4690 9.07

2022年8

月底前

拟退出的

农业设施

建设用地

设施农用

地地块
0.0177 0.0034 12.00 0.0143 10.75

2022年8

月底前

园地、林

地、草

地、坑塘

水面等其

他用地

草地地块 0.1430 0.1430 9.00
2022年8

月底前

林地地块 11.7846 1.5748 9.34 10.2098 11.07
2022年8

月底前

合计 14.4820 1.6458 9.34 12.8362 10.66
2022年8

月底前

总计
161.252

6
34.7862 9.01 126.4665 10.77

2022年8

月底前
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2、耕地流入指标预测

彭阳县本次流入耕地指标为161.2526公顷，涉及12个乡镇和2个林

场，共涉及3种类型56个项目。其中，水浇地34.7862公顷，平均耕地

质量等（国家利用等）为9.01等；旱地9126.4665公顷；平均耕地质量

等（国家利用等）为10.77等。计划恢复时间为2022年8月底前。

3、耕地流入指标结余预测

彭阳县本次耕地流入指标无结余。

5、耕地“进出平衡”情况分析

5.1耕地“进出平衡”规划分析

在县和乡镇级国土空间总体规划以及村庄规划中，统筹耕地保护格

局，严格落实永久基本农田保护和耕地用途管制要求，明确重要农产品生

产区域，系统谋划区域内耕地“进出平衡”规模、布局、时序等。

以县级行政区划为单元，在符合国土空间规划和相关部门专项规划的

前提下，依据最新的国土变更调查成果，充分对接农业农村、林草、生态

环境、水利等行业主管部门需求，整体谋划本地区绿化造林、设施农业项

目建设、特色农业开发等安排，编制彭阳县2022年度耕地“进出平衡”方

案。

此次“进出平衡”方案涉及的地块符合相关规划。

5.2耕地“进出平衡”地类分析

彭阳县本次流出耕地总面积161.2030公顷，流入耕地总面积161.2526

公顷。其中：流出水浇地109.3696公顷；流入水浇地34.7862公顷。流出旱
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地51.8333公顷；流入旱地126.4665公顷。

1、白阳镇耕地流出面积9.3956公顷，流入面积23.4748公顷。其中：

流出水浇地1.6000公顷；流入水浇地0.6514公顷；流出旱地7.7956公顷；流

入旱地22.8235公顷。

2、草庙林场耕地流入面积0.0574公顷；其中：流入旱地0.0574公顷。

3、草庙乡耕地流出面积1.6513公顷，流入面积22.6861公顷。其中：

流出旱地1.6513公顷；流入旱地22.6861公顷。

4、城阳乡耕地流出面积96.0745公顷，流入面积20.1509公顷。其中：

流出水浇地94.7083公顷；流入水浇地10.8215公顷；流出旱地1.3662公顷；

流入旱地9.3294公顷。

5、冯庄乡耕地流出面积1.9312公顷，流入面积4.0207公顷。其中：流

出旱地1.9312公顷；流入旱地4.0207公顷。

6、古城镇耕地流出面积14.8623公顷，流入面积11.6050公顷。其中：

流出水浇地4.4926公顷；流入水浇地5.1487公顷；流出旱地10.3697公顷；

流入旱地6.4563公顷。

7、红河镇耕地流出面积3.6846公顷，流入面积23.4271公顷。其中：

流出水浇地0.7817公顷；流入水浇地16.5188公顷；流出旱地2.9029公顷；

流入旱地6.9083公顷。

8、交岔乡耕地流出面积1.0799公顷，流入面积17.3281公顷。其中：

流出旱地1.0799公顷；流入旱地17.3281公顷。

9、罗洼乡耕地流出面积0.6460公顷，流入面积1.7033公顷,。其中：流

出旱地0.6460公顷；流入旱地1.7033公顷。

10、孟塬乡耕地流出面积7.8634公顷，流入面积5.2933公顷。其中：

流出旱地7.8634公顷；流入旱地5.2933公顷。
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11、茹河林场耕地流入面积0.0372公顷。其中：流入旱地0.0372公顷

。

12、王洼镇耕地流出面积7.3005公顷，流入面积12.0288公顷。其中：

流出旱地7.3005公顷；流入旱地12.0288公顷。

13、小岔乡耕地流出面积1.1687公顷，流入面积4.9578公顷。其中：

流出旱地1.1687公顷；流入旱地4.9578公顷。

14、新集乡耕地流出面积15.5451公顷，流入面积14.4820公顷。其中

：流出水浇地7.7871公顷；流入水浇地1.6458公顷；流出旱地7.7580公顷；

流入旱地12.8362公顷。

5.3耕地“进出平衡”数量分析

彭阳县本次流入耕地涉及12个乡镇、2个林场，共涉及140个村，1006

个图斑，总面积为161.2526公顷。流出耕地涉及10个乡镇，共涉及124个

村，1178个图斑，总面积为161.2030公顷。（详见表5-1）

1、白阳镇耕地流出面积9.3956公顷，涉及12个村，61个图斑。流入面

积23.4748公顷，涉及16个村，131个图斑。

2、草庙林场耕地流入面积0.0574公顷，涉及1个村，2个图斑。

3、草庙乡耕地流出面积1.6513公顷，涉及12个村，48个图斑。流入面

积22.6861公顷，涉及13个村，89个图斑。

4、城阳乡耕地流出面积96.0745公顷，涉及8个村，70个图斑。流入面

积20.1509公顷，涉及10个村，123个图斑。

5、冯庄乡耕地流出面积1.9312公顷，涉及6个村，35个图斑。流入面

积4.0207公顷，涉及11个村，46个图斑。

6、古城镇耕地流出面积14.8623公顷，涉及18个村，302个图斑。流入
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面积11.6050公顷，涉及18个村，100个图斑。

7、红河镇耕地流出面积3.6846公顷，涉及11个村，62个图斑。流入面

积23.4271公顷，涉及11个村，172个图斑。

8、交岔乡耕地流出面积1.0799公顷，涉及5个村，17个图斑。流入面

积17.3281公顷，涉及4个村，28个图斑。

9、罗洼乡耕地流入面积0.6460公顷，涉及3个村，12个图斑。

10、孟塬乡耕地流出面积7.8634公顷，涉及11个村，126个图斑。流入

面积5.2933公顷，涉及10个村，54个图斑。

11、茹河林场耕地流入面积0.0372公顷，涉及1个村，1个图斑。

12、王洼镇耕地流出面积7.3005公顷，涉及15个村，94个图斑。流入

面积12.0288公顷，涉及17个村，103个图斑。

13、小岔乡耕地流出面积1.1687公顷，涉及5个村，14个图斑。流入面

积4.9578公顷，涉及5个村，25个图斑。

14、新集乡耕地流出面积15.5451公顷，涉及18个村，337个图斑。流

入面积14.4820公顷，涉及18个村，120个图斑。
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表5-1耕地“进出平衡”数量分析情况表

单位：公顷

乡（镇）

名称

耕地流入情况 耕地流出情况

涉及村个

数
图斑个数 面积

涉及村个

数
图斑个数 面积

白阳镇 16 131 23.4748 12 61 9.3956

草庙林场 1 2 0.0574

草庙乡 13 89 22.6861 12 48 1.6513

城阳乡 10 123 20.1509 8 70 96.0745

冯庄乡 11 46 4.0207 6 35 1.9312

古城镇 18 100 11.6050 18 302 14.8623

红河镇 11 172 23.4271 11 62 3.6846

交岔乡 4 28 17.3281 5 17 1.0799

罗洼乡 5 12 1.7033 3 12 0.6460

孟塬乡 10 54 5.2933 11 126 7.8634

茹河林场 1 1 0.0372

王洼镇 17 103 12.0288 15 94 7.3005

小岔乡 5 25 4.9578 5 14 1.1687

新集乡 18 120 14.4820 18 337 15.5451

合计 140 1006 161.2526 124 1178 161.2030

5.4耕地“进出平衡”质量分析

彭阳县本次“流入”耕地平均耕地质量等（国家利用等）均为10.39

等，其中：流入水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为9.01等；流入

旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为10.77等。“流出”平均耕地平均

质量等（国家利用等）均为11.24等；流出水浇地平均耕地质量等（国家利

用等）均为11.97等。流出旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.82

等。

1、白阳镇耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为10.23等，耕

地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.31等。其中：流入水浇地平
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均耕地质量等（国家利用等）均为9.87等；流入旱地平均耕地质量等（国

家利用等）均为10.24等。流出水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为

10.00等；流出旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.58等。

2、草庙林场耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.20等，

流入旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.20等。

3、草庙乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为10.64等，耕

地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.59等。其中：流入旱地平均

耕地质量等（国家利用等）均为10.64等。流出旱地平均耕地质量等（国家

利用等）均为11.59等。

4、城阳乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为10.14等，耕

地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.01等。其中：流入水浇地平

均耕地质量等（国家利用等）均为9.16等；流入旱地平均耕地质量等（国

家利用等）均为11.27等。流出水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为

11.00等；流出旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.40等。

5、冯庄乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.24等，耕

地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为12.94等。其中；流入旱地平均

耕地质量等（国家利用等）均为11.24等。流出旱地平均耕地质量等（国家

利用等）均为12.94等。

6、古城镇耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为9.26等，耕地

流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.27等。其中：流入水浇地平均

耕地质量等（国家利用等）均为8.51等；流入旱地平均耕地质量等（国家

利用等）均为9.87等。流出水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为

10.83等；流出旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.46等。

7、红河镇耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为9.31等，耕地
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流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.69等。其中：流入水浇地平均

耕地质量等（国家利用等）均为9.01等；流入旱地平均耕地质量等（国家

利用等）均为10.03等。流出水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为

10.29等；流出旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为12.07等。

8、交岔乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.20等，耕

地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.45等。其中：流入旱地平均

耕地质量等（国家利用等）均为11.20等。流出旱地平均耕地质量等（国家

利用等）均为11.45等。

9、罗洼乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.04等，耕

地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.46等。其中：流入旱地平均

耕地质量等（国家利用等）均为11.04等。流出旱地平均耕地质量等（国家

利用等）均为11.46等。

10、孟塬乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.54等，耕

地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为12.58等。其中：流入旱地平均

耕地质量等（国家利用等）均为11.54等。流出旱地平均耕地质量等（国家

利用等）均为12.58等。

11、茹河林场耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为9.00等。

其中：流入旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为9.00等。

12、王洼镇耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.36等，耕

地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.47等。其中：流入旱地平均

耕地质量等（国家利用等）均为11.36等。流出旱地平均耕地质量等（国家

利用等）均为11.47等。

13、小岔乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为11.21等，耕

地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为12.63等。其中：流入旱地平均
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耕地质量等（国家利用等）均为11.21等。流出旱地平均耕地质量等（国家

利用等）均为12.63等。

14、新集乡耕地流入平均耕地质量等（国家利用等）均为10.51等，耕

地流出平均耕地质量等（国家利用等）均为11.36等。其中：流入水浇地平

均耕地质量等（国家利用等）均为9.34等；流入旱地平均耕地质量等（国

家利用等）均为10.66等。流出水浇地平均耕地质量等（国家利用等）均为

10.91等；流出旱地平均耕地质量等（国家利用等）均为11.82等。

彭阳县本次“进”“出”的耕地面积以及平均耕地质量等（国家利用等）

别均符合“进出平衡”要求，流入的耕地集中连片，能长期稳定利用。

“进”“出”的耕地面积首先在乡镇范围内进行平衡，乡镇范围内平衡不了的

进行县域平衡。通过分析，彭阳县耕地流出面积远大于耕地转入面积，县

域内“耕地进出”平衡。

6、保障措施

6.1加强组织领导，形成联合动力

建立健全领导机制，明确各部门工作责任，按照统一部署、分级负责

的原则，明确职责分工、切实落实责任，密切协作配合，全力推进耕地“

进出平衡”工作有序顺利实施。彭阳县自然资源局协调乡镇人民政府落实

耕地“进出平衡”的意见，负责提供土地整治相关资料、协调收集各部门

耕地“进出平衡”项目数据；农业农村部门按照职能指导变更土地承包合

同，推动提升耕地质量；发展改革、水务、交通等部门强化项目审批管理

，涉及耕地转换的，需先落实“进出平衡”方案再审批。各级人民政府、

各有关部门应当系统配合、上下联动、措施有力，共同落实耕地保护责任

。
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6.2严把质量关，确保成果符合要求

在垦造耕地验收阶段，彭阳县人民政府组织县自然资源局、农业农村

局根据国土调查成果、规划土地用途和国家制定的统一标准，评定耕地等

别，并编制耕地质量等别评定报告，预期垦造的耕地质量不低于流入项目

占用耕地的平均耕地质量等（国家利用等）别。为提高垦造工程实施效果

，相关部门不定期对垦造耕地工程进行监督检查，发现问题及时解决，确

保项目如期完成。同时对垦造后耕地组织逐图斑自查，银川市自然资源局

负责组织项目初验，自治区自然资源厅组织项目终验，确保垦造耕地的质

量及规模，保证耕地指标及时流入。

6.3加强宣传指导，统一思想认识

充分利用电视、广播、网络、报刊等媒体，用深入浅出、通俗易懂的

方法，宣传耕地“进出平衡”的重要意义和工作要求，以多种方式和途径

加大宣传力度，营造良好氛围，提高全域对耕地“进出平衡”的理解和支

持。加强培训交流，学习域外耕地“进出平衡”先进经验，借鉴新方法、

好经验，提升方案科学性。抽调“占补平衡”、“补充耕地核查”经验丰

富的技术骨干，组建专家工作组，提高工作效率和方案编制成果质量，保

障科学有序、优质高效完成任务。

6.4强化督查考核，落实耕地“进出平衡”

建立常态化日常监管和执法检查机制，综合运用卫星遥感等现代信息

技术，及时对耕地转换情况进行监测。将耕地“进出平衡”工作组织情况

、工作探索、典型经验等信息及时上报彭阳县人民政府。彭阳县人民政府

建立定期通报制度和重大问题协调制度，对耕地“进出平衡”工作进展情

况、成果质量定期通报。相关部门要结合各自职责分工，对耕地“进出平
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衡”目标任务完成情况开展督查，对方案编制及执行、经费保障、宣传培

训、信息报送及成果质量、调查进度等进行考核，使耕地用途得到严格管

制。

6.5加强资金保障，推进耕地恢复

耕地“进出平衡”的垦造耕地费用原则上应来源于耕地“进出平衡”

的需求申报主体，实施资金保障是”方案”能够顺利运行的关键。为了提

前储备耕地“进出平衡”指标，县级人民政府可以加强资金统筹力度，从

新增建设用地土地有偿使用费、用于农业土地开发的土地出让金以及其他

财政资金中统筹安排专项资金，组织实施耕地恢复，并按照恢复耕地的现

状地类、青苗、附着物情况制定补偿标准，加大对恢复耕地的管护激励力

度，实现耕地“先进后出”，确保有关项目及时落地。
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7、附件

7.1附表

1.彭阳县2022年度“耕地流出”项目列表；

2.彭阳县2022年度“耕地流入”计划列表。
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附表1

白阳镇2022 年度“耕地流出”项目列表

单位：公顷

序号 类型 项目名称
水浇地 旱地

位置 计划建设时间

面积 等别 面积 等别

1
经批准的道路用地

占用一般耕地的

彭阳县白阳镇庞阳洼村农

村道路
0.1937 11.08

白阳镇 2022年1月-8月

彭阳县白阳镇双磨村农村

道路
0.0502 12.00

彭阳县白阳镇崾岘村农村

道路
0.0197 12.00

彭阳县白阳镇玉洼村农村

道路
0.2327 11.04

彭阳县白阳镇中庄村农村

道路
0.0132 12.00

彭阳县白阳镇周沟村农村

道路
0.0338 10.00
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序号 类型 项目名称
水浇地 旱地

位置 计划建设时间

面积 等别 面积 等别

2

经批准的设施农业

用地占用一般耕地

的

彭阳县白阳镇阳洼村肉牛

养殖示范园
4.5724 12.00

白阳镇 2022年1月-8月

彭阳县设施农业用地建设

项目
0.7621 11.60

3

经批准实施的高标

准农田提质改造工

程占用一般耕地的

彭阳县2022年度高标准农

田提质改造项
0.5166 11.00

白阳镇 2022年1月-8月

4
经批准实施的经果

林占用一般耕地的
彭阳县特色林果产业项目 1.6000 10.00 1.4012 10.61

合计 1.6000 10.00 7.7956 11.58
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草庙乡2022 年度“耕地流出”项目列表

单位：公顷

序号 类型 项目名称
水浇地 旱地

位置 计划建设时间

面积 等别 面积 等别

1
经批准的道路用地

占用一般耕地的

彭阳县草庙乡包山村农村道路 0.2434 12.00

草庙乡 2022年1月-8月

彭阳县草庙乡曹川村农村道路 0.0647 12.00

彭阳县草庙乡和谐村农村道路 0.0966 11.00

彭阳县草庙乡米塬村农村道路 0.0171 11.00

彭阳县草庙乡王岔村农村道路 0.1534 12.00

2

经批准的设施农业

用地占用一般耕地

的

彭阳县设施农业用地建设项目 0.6861 11.80 草庙乡 2022年1月-8月

3

经批准实施的高标

准农田提质改造工

程占用一般耕地的

彭阳县2022年度高标准农田提

质改造项
0.0409 10.00 草庙乡 2022年1月-8月

4
经批准实施的经果

林占用一般耕地的
彭阳县特色林果产业项目 0.3491 11.00 草庙乡 2022年1月-8月

合计 1.6513 11.59
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城阳乡2022 年度“耕地流出”项目列表
单位：公顷

序号 类型 项目名称
水浇地 旱地

位置 计划建设时间

面积 等别 面积 等别

1
经批准的道路用地

占用一般耕地的

彭阳县城阳乡北塬村农村

道路
0.0787 11.91

城阳乡 2022年1月-8月
彭阳县城阳乡涝池村农村

道路
0.4913 11.00

彭阳县城阳乡刘河村农村

道路
0.0677 11.00

2

经批准的设施农业

用地占用一般耕地

的

彭阳县设施农业用地建设

项目
0.3281 10.84 0.5247 11.51 城阳乡 2022年1月-8月

3

经批准实施的高标

准农田提质改造工

程占用一般耕地的

彭阳县2022年度高标准农

田提质改造项
0.0757 12.00 城阳乡 2022年1月-8月

4
经批准实施的经果

林占用一般耕地的
彭阳县特色林果产业项目 94.3046 11.00 0.2039 12.00 城阳乡 2022年1月-8月

合计 94.7083 11.00 1.3662 11.40
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冯庄乡2022 年度“耕地流出”项目列表

单位：公顷

序号 类型 项目名称
水浇地 旱地

位置 计划建设时间

面积 等别 面积 等别

1
经批准的道路用地

占用一般耕地的

彭阳县冯庄乡高庄村农村

道路
1.1020 13.28 冯庄乡 2022年1月-8月

2

经批准的设施农业

用地占用一般耕地

的

彭阳县设施农业用地建设

项目
0.3857 12.18 冯庄乡 2022年1月-8月

3
经批准实施的经果

林占用一般耕地的
彭阳县特色林果产业项目 0.4435 12.74 冯庄乡 2022年1月-8月

合计 1.9312 12.94
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古城镇2022 年度“耕地流出”项目列表

单位：公顷

序

号
类型 项目名称

水浇地 旱地
位置 计划建设时间

面积 等别 面积 等别

1
经批准的道路用地占

用一般耕地的

彭阳县古城镇丁岗堡村农村道

路
0.2249 12.00

古城镇

2022年1月-8月

彭阳县古城镇古城村农村道路 0.2733 12.00 2022年1月-8月

彭阳县古城镇海口村农村道路 0.0190 10.00 0.8288 12.00 2022年1月-8月

彭阳县古城镇皇甫村农村道路 0.0307 11.00 0.7671 11.12 2022年1月-8月

彭阳县古城镇田壕村农村道路 0.2566 12.00 2022年1月-8月

彭阳县古城镇温沟村农村道路 0.0203 11.00 2.1781 11.00 2022年1月-8月

彭阳县古城镇小岔沟村农村道

路
0.2354 11.02 2022年1月-8月

彭阳县古城镇郑庄村农村道路 0.2377 12.00 2022年1月-8月

2
经批准的设施农业用

地占用一般耕地的
彭阳县设施农业用地建设项目 4.4226 10.83 4.3875 11.49 古城镇 2022年1月-8月

3
经批准实施的经果林

占用一般耕地的
彭阳县特色林果产业项目 0.9801 11.74 古城镇 2022年1月-8月

合计 4.4926 10.83 10.3697 11.46
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红河镇2022 年度“耕地流出”项目列表

单位：公顷

序号 类型 项目名称
水浇地 旱地

位置 计划建设时间

面积 等别 面积 等别

1
经批准的道路用地

占用一般耕地的

彭阳县红河镇红河村农村道路 0.0109 10.00

红河镇
2022年1月-8

月

彭阳县红河镇什字村农村道路 0.1963 9.75

彭阳县红河镇文沟村农村道路 0.4616 12.00

彭阳县红河镇夏塬村农村道路 0.0126 11.00

彭阳县红河镇友联村农村道路 0.0191 10.25 0.0182 12.00

2

经批准的设施农业

用地占用一般耕地

的

彭阳县设施农业用地建设项目 0.0084 10.00 0.6492 11.31 红河镇
2022年1月-8

月

3

经批准实施的高标

准农田提质改造工

程占用一般耕地的

彭阳县2022年度高标准农田提质

改造项
0.0955 11.00 0.0576 12.00 红河镇

2022年1月-8

月

4
经批准实施的经果

林占用一般耕地的
彭阳县特色林果产业项目 0.4515 10.40 1.7037 12.38 红河镇

2022年1月-8

月

合计 0.7817 10.29 2.9029 12.07
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交岔乡2022 年度“耕地流出”项目列表

单位：公顷

序号 类型 项目名称
水浇地 旱地

位置 计划建设时间

面积 等别 面积 等别

1
经批准的道路用地

占用一般耕地的

彭阳县交岔乡关口村农村

道路
0.3126 12.00

交岔乡 2022年1月-8月
彭阳县交岔乡交岔村农村

道路
0.0105 12.00

2

经批准的设施农业

用地占用一般耕地

的

彭阳县设施农业用地建设

项目
0.5190 11.26 交岔乡 2022年1月-8月

3
经批准实施的经果

林占用一般耕地的
彭阳县特色林果产业项目 0.2377 11.10 交岔乡 2022年1月-8月

合计 1.0799 11.45
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罗洼乡2022 年度“耕地流出”项目列表

单位：公顷

序号 类型 项目名称
水浇地 旱地

位置 计划建设时间

面积 等别 面积 等别

1
经批准的道路用地

占用一般耕地的

彭阳县罗洼乡罗洼村农村

道路
0.2221 11.00

罗洼乡 2022年1月-8月
彭阳县罗洼乡薛套村农村

道路
0.0201 11.00

2

经批准的设施农业

用地占用一般耕地

的

彭阳县设施农业用地建设

项目
0.1062 11.00 罗洼乡 2022年1月-8月

3
经批准实施的经果

林占用一般耕地的
彭阳县特色林果产业项目 0.2976 12.00 罗洼乡 2022年1月-8月

合计 0.6460 11.46
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孟塬乡2022 年度“耕地流出”项目列表

单位：公顷

序号 类型 项目名称
水浇地 旱地

位置 计划建设时间

面积 等别 面积 等别

1
经批准的道路用地

占用一般耕地的

彭阳县孟塬乡椿树岔村农

村道路
1.0659 12.00

孟塬乡 2022年1月-8月

彭阳县孟塬乡高岔村农村

道路
0.4540 12.92

彭阳县孟塬乡何岘村农村

道路
0.1321 12.00

彭阳县孟塬乡虎山庄村农

村道路
0.0668 12.00

彭阳县孟塬乡双树村农村

道路
0.7270 12.00

彭阳县孟塬乡小石沟村农

村道路
0.0464 12.00

2

经批准的设施农业

用地占用一般耕地

的

彭阳县设施农业用地建设

项目
0.3738 11.94 孟塬乡 2022年1月-8月

3
经批准实施的经果

林占用一般耕地的
彭阳县特色林果产业项目 4.9973 12.83 孟塬乡 2022年1月-8月

合计 7.8634 12.58
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王洼镇2022 年度“耕地流出”项目列表

单位：公顷

序

号
类型 项目名称

水浇地 旱地
位置 计划建设时间

面积 等别 面积 等别

1
经批准的道路用地占用一

般耕地的

彭阳县王洼镇李洼村农村道路 0.0849 12.00

王洼镇
2022年1月-8

月

彭阳县王洼镇梁壕村农村道路 0.1331 12.00

彭阳县王洼镇山庄村农村道路 0.1027 11.00

彭阳县王洼镇石岔村农村道路 0.1174 11.00

彭阳县王洼镇孙阳村农村道路 0.8444 12.00

彭阳县王洼镇王洼村农村道路 0.0165 12.00

彭阳县王洼镇杨寨村农村道路 0.0506 12.00

彭阳县王洼镇赵沟村农村道路 0.7719 12.00

2
经批准的设施农业用地占

用一般耕地的
彭阳县设施农业用地建设项目 4.3064 11.24 王洼镇

2022年1月-8

月

3

经批准实施的高标准农田

提质改造工程占用一般耕

地的

彭阳县2022年度高标准农田提质

改造项
0.0836 11.00 王洼镇

2022年1月-8

月

经批准实施的经果林占用

一般耕地的
彭阳县特色林果产业项目 0.7890 11.59 王洼镇

2022年1月-8

月

合计 7.3005 11.47
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小岔乡2022 年度“耕地流出”项目列表

单位：公顷

序号 类型 项目名称
水浇地 旱地

位置 计划建设时间

面积 等别 面积 等别

1
经批准的道路用地

占用一般耕地的

彭阳县小岔乡米沟村农村

道路
0.2756 12.00 小岔乡 2022年1月-8月

2

经批准的设施农业

用地占用一般耕地

的

彭阳县设施农业用地建设

项目
0.0341 12.21 小岔乡 2022年1月-8月

3
经批准实施的经果

林占用一般耕地的
彭阳县特色林果产业项目 0.8591 12.84 小岔乡 2022年1月-8月

合计 1.1687 12.63
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新集乡2022 年度“耕地流出”项目列表

单位：公顷

序号 类型 项目名称
水浇地 旱地

位置 计划建设时间

面积 等别 面积 等别

1
经批准的道路用地

占用一般耕地的

彭阳县新集乡沟口村农村

道路
0.0221 12.00

新集乡 2022年1月-8月

彭阳县新集乡峁堡村农村

道路
0.2555 11.20

彭阳县新集乡上马洼村农

村道路
1.7944 12.00

彭阳县新集乡太寺村农村

道路
0.0085 12.00

彭阳县新集乡张化村农村

道路
0.4930 11.64

2

经批准的设施农业

用地占用一般耕地

的

彭阳县设施农业用地建设

项目
7.3424 10.92 5.2060 11.80 新集乡 2022年1月-8月

3
经批准实施的经果

林占用一般耕地的
彭阳县特色林果产业项目 0.4226 10.64 0.0005 12.00 新集乡 2022年1月-8月

合计 7.7871 10.91 7.7580 11.82
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附表2

白阳镇2022 年度“耕地流入”计划列表

单位：公顷

乡（镇） 类型 地块名称 面积
水浇地 旱地

计划恢复时间
面积 等别 面积 等别

白阳镇

拟退出的高标

准农田提质改

造工程中的沟

渠、道路用地

农村道路地

块
1.7535 0.0302 10.00 1.7234 10.45 2022年8月底前

拟退出的农业

设施建设用地

设施农用地

地块
0.1152 0.1152 9.76 2022年8月底前

园地、林地、

草地、坑塘水

面等其他用地

草地地块 0.0038 0.0038 12.00 2022年8月底前

坑塘水面地

块
0.1261 0.1261 10.00 2022年8月底前

林地地块 19.4019 0.6212 9.86 18.7806 10.25 2022年8月底前

园地地块 2.0744 2.0744 10.00 2022年8月底前

合计 23.4748 0.6514 9.87 22.8235 10.24 2022年8月底前
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草庙林场2022 年度“耕地流入”计划列表

单位：公顷

乡（镇） 类型 地块名称 面积
水浇地 旱地

计划恢复时间
面积 等别 面积 等别

草庙林场

园地、林地、

草地、坑塘水

面等其他用地

林地地块 0.0574 0.0574 11.20 2022年8月底前

合计 0.0574 0.0574 11.20 2022年8月底前
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草庙乡2022 年度“耕地流入”计划列表

单位：公顷

乡（镇） 类型 地块名称 面积
水浇地 旱地

计划恢复时间
面积 等别 面积 等别

草庙乡

拟退出的高标

准农田提质改

造工程中的沟

渠、道路用地

农村道路地

块
0.1782 0.1782 11.32 2022年8月底前

拟退出的农业

设施建设用地

设施农用地

地块
0.0949 0.0949 10.60 2022年8月底前

园地、林地、

草地、坑塘水

面等其他用地

草地地块 9.5312 9.5312 10.13 2022年8月底前

林地地块 10.4499 10.4499 11.25 2022年8月底前

园地地块 2.4320 2.4320 10.03 2022年8月底前

合计 22.6861 22.6861 10.64 2022年8月底前
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城阳乡2022 年度“耕地流入”计划列表
单位：公顷

乡（镇） 类型 地块名称 面积
水浇地 旱地

计划恢复时间
面积 等别 面积 等别

城阳乡

拟退出的高标

准农田提质改

造工程中的沟

渠、道路用地

农村道路地

块
0.4718 0.0265 9.00 0.4453 11.00 2022年8月底前

拟退出的农业

设施建设用地

设施农用地

地块
0.1094 0.1094 12.44 2022年8月底前

园地、林地、

草地、坑塘水

面等其他用地

草地地块 0.0031 0.0031 12.00 2022年8月底前

坑塘水面地

块
0.3539 0.3539 12.00 2022年8月底前

林地地块 17.9779 9.9974 9.00 7.9805 11.25 2022年8月底前

园地地块 1.2349 0.7976 11.15 0.4373 11.00 2022年8月底前

合计 20.1509 10.8215 9.16 9.3294 11.27 2022年8月底前
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冯庄乡2022 年度“耕地流入”计划列表

单位：公顷

乡（镇） 类型 地块名称 面积
水浇地 旱地

计划恢复时间
面积 等别 面积 等别

冯庄乡

拟退出的农业

设施建设用地

设施农用地

地块
0.0505 0.0505 11.03 2022年8月底前

园地、林地、

草地、坑塘水

面等其他用地

草地地块 1.3647 1.3647 11.06 2022年8月底前

林地地块 2.6056 2.6056 11.34 2022年8月底前

合计 4.0207 4.0207 11.24 2022年8月底前
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古城镇2022 年度“耕地流入”计划列表

单位：公顷

乡（镇） 类型 地块名称 面积
水浇地 旱地

计划恢复时间
面积 等别 面积 等别

古城镇

拟退出的高标

准农田提质改

造工程中的沟

渠、道路用地

农村道路地

块
0.0020 0.0020 10.00 2022年8月底前

拟退出的农业

设施建设用地

设施农用地

地块
0.1295 0.0078 10.91 0.1217 9.07 2022年8月底前

园地、林地、

草地、坑塘水

面等其他用地

草地地块 0.1533 0.1533 9.00 2022年8月底前

林地地块 10.8934 5.1410 8.50 5.7524 9.97 2022年8月底前

园地地块 0.4269 0.4269 9.00 2022年8月底前

合计 11.6050 5.1487 8.51 6.4563 9.87 2022年8月底前
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红河镇2022 年度“耕地流入”计划列表

单位：公顷

乡（镇） 类型 地块名称 面积
水浇地 旱地

计划恢复时间
面积 等别 面积 等别

红河镇

拟退出的高标

准农田提质改

造工程中的沟

渠、道路用地

农村道路地

块
0.3724 0.1701 9.03 0.2023 9.99 2022年8月底前

拟退出的农业

设施建设用地

设施农用地

地块
0.1474 0.1474 11.03 2022年8月底前

园地、林地、

草地、坑塘水

面等其他用地

草地地块 0.0010 0.0010 9.00 2022年8月底前

林地地块 22.9057 16.3477 9.01 6.5580 10.01 2022年8月底前

园地地块 0.0006 0.0006 12.00 2022年8月底前

合计 23.4271 16.5188 9.01 6.9083 10.03 2022年8月底前
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交岔乡2022 年度“耕地流入”计划列表

单位：公顷

乡（镇） 类型 地块名称 面积
水浇地 旱地

计划恢复时间
面积 等别 面积 等别

交岔乡

拟退出的高标

准农田提质改

造工程中的沟

渠、道路用地

农村道路地

块
0.0151 0.0151 11.00 2022年8月底前

拟退出的农业

设施建设用地

设施农用地

地块
0.0387 0.0387 10.00 2022年8月底前

园地、林地、

草地、坑塘水

面等其他用地

草地地块 15.2883 15.2883 11.19 2022年8月底前

林地地块 1.9860 1.9860 11.25 2022年8月底前

合计 17.3281 17.3281 11.20 2022年8月底前
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罗洼乡2022 年度“耕地流入”计划列表

单位：公顷

乡（镇） 类型 地块名称 面积
水浇地 旱地

计划恢复时间
面积 等别 面积 等别

罗洼乡

拟退出的高标

准农田提质改

造工程中的沟

渠、道路用地

农村道路地

块
0.2305 0.2305 11.01 2022年8月底前

拟退出的农业

设施建设用地

设施农用地

地块
0.0835 0.0835 11.68 2022年8月底前

园地、林地、

草地、坑塘水

面等其他用地

草地地块 1.3520 1.3520 11.00 2022年8月底前

林地地块 0.0372 0.0372 11.00 2022年8月底前

合计 1.7033 1.7033 11.04 2022年8月底前
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孟塬乡2022 年度“耕地流入”计划列表

单位：公顷

乡（镇） 类型 地块名称 面积
水浇地 旱地

计划恢复时间
面积 等别 面积 等别

孟塬乡

拟退出的高标

准农田提质改

造工程中的沟

渠、道路用地

农村道路地

块
0.1724 0.1724 11.45 2022年8月底前

拟退出的农业

设施建设用地

设施农用地

地块
0.1165 0.1165 11.47 2022年8月底前

园地、林地、

草地、坑塘水

面等其他用地

草地地块 1.7611 1.7611 11.81 2022年8月底前

林地地块 3.2433 3.2433 11.40 2022年8月底前

合计 5.2933 5.2933 11.54 2022年8月底前
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茹河林场2022 年度“耕地流入”计划列表

单位：公顷

乡（镇） 类型 地块名称 面积
水浇地 旱地

计划恢复时间
面积 等别 面积 等别

茹河林场

园地、林地、

草地、坑塘水

面等其他用地

草地地块 0.0372 0.0372 9.00 2022年8月底前

合计 0.0372 0.0372 9.00 2022年8月底前



- 85 -

王洼镇2022 年度“耕地流入”计划列表

单位：公顷

乡（镇） 类型 地块名称 面积
水浇地 旱地

计划恢复时间
面积 等别 面积 等别

王洼镇

拟退出的高标

准农田提质改

造工程中的沟

渠、道路用地

农村道路地

块
0.7537 0.7537 11.10 2022年8月底前

拟退出的农业

设施建设用地

设施农用地

地块
0.0752 0.0752 11.92 2022年8月底前

园地、林地、

草地、坑塘水

面等其他用地

草地地块 3.0449 3.0449 11.14 2022年8月底前

林地地块 7.7476 7.7476 11.48 2022年8月底前

园地地块 0.4075 0.4075 11.02 2022年8月底前

合计 12.0288 12.0288 11.36 2022年8月底前
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小岔乡2022 年度“耕地流入”计划列表

单位：公顷

乡（镇） 类型 地块名称 面积
水浇地 旱地

计划恢复时间
面积 等别 面积 等别

小岔乡

拟退出的农业

设施建设用地

设施农用地

地块
0.0385 0.0385 12.91 2022年8月底前

园地、林地、

草地、坑塘水

面等其他用地

林地地块 4.9192 4.9192 11.20 2022年8月底前

合计 4.9578 4.9578 11.21 2022年8月底前
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新集乡2022 年度“耕地流入”计划列表

单位：公顷

乡（镇） 类型 地块名称 面积
水浇地 旱地

计划恢复时间
面积 等别 面积 等别

新集乡

拟退出的高标

准农田提质改

造工程中的沟

渠、道路用地

沟渠地块 0.0666 0.0666 9.00 2022年8月底前

农村道路地

块
2.4700 0.0010 13.00 2.4690 9.07 2022年8月底前

拟退出的农业

设施建设用地

设施农用地

地块
0.0177 0.0034 12.00 0.0143 10.75 2022年8月底前

园地、林地、

草地、坑塘水

面等其他用地

草地地块 0.1430 0.1430 9.00 2022年8月底前

林地地块 11.7846 1.5748 9.34 10.2098 11.07 2022年8月底前

合计 14.4820 1.6458 9.34 12.8362 10.66 2022年8月底前
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7.2附图

1、彭阳县耕地“进出平衡”遥感影像位置示意图；

2、彭阳县耕地“进出平衡”土地利用现状图（流出地块）；

3、彭阳县耕地“进出平衡”土地利用现状图（流入地块）；

4、彭阳县耕地“进出平衡”土地利用总体规划图（流出地块）；

5、彭阳县耕地“进出平衡”土地利用总体规划图（流入地块）。
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1、彭阳县耕地“进出平衡”遥感影像位置示意图
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2、彭阳县耕地“进出平衡”土地利用现状图（流出地块）
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3、彭阳县耕地“进出平衡”土地利用现状图（流入地块）
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4、彭阳县耕地“进出平衡”土地利用总体规划图（流出地块）
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5、彭阳县耕地“进出平衡”土地利用总体规划图（流入地块）
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